
Ročník MMX
2. 11. 2010

Cena 0,32 €

Číslo 44

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

(Pokračovanie na strane 2.)

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Prijmeme čašníka (čku).
Výhodné platové podmienky.

Tel.: 0911 315 206

Breznický masaker ukončila policajná razia
Predminulý piatok sa v Breznici 

uskutočnil druhý ročník Koncertu 
slobody, medzi fanúšikmi známy skôr 
pod názvom Breznický masaker 2010. 
Pri chate pod lesom sa viac ako stovke 
mladých ľudí predstavili kapely GATE zo 
Svidníka, DFORMACIA z Prešova, CBA 
zo Svidníka, DUSTFEAR z Vranova n/T 
a stropkovský SUPRAFON. Vzhľadom 
na chladné októbrové počasie sa or-
ganizátori rozhodli zabezpečiť areál 
ochrannými plachtami proti vetru, sú-
časťou koncertu bola aj opekačka.

„Hlavnou myšlienkou akcie bolo 
pripomenúť si 17. november 1989, 
kedy padol socializmus. Koncert bol 
vlastne oslavou toho, že žijeme v slo-
bodnej krajine,“ povedal hlavný or-
ganizátor Vlado Džupin. V Breznici sa 
zišli fanúšikovia rockovej a punkovej 
hudby z celého regiónu, vládla tam ta-
kpovediac rodinná atmosféra. „Skoro 
v závere koncertu, keď hrala posledná 
kapela, prišli policajti. Upovedomili 
ľudí, že robia preventívnu akciu, in-
formovali, o čo ide a všetko skontro-
lovali. Správali sa slušne a korektne, 
akurát svojou prítomnosťou narušili 
inak fantastický priebeh podujatia, 
pretože väčšina ľudí po policajnej 
akcii odišla,“ skonštatoval V. Džupin 
a dodal, že aj napriek prítomnosti 

policajtov s psami boli na Breznický 
masaker veľmi pozitívne odozvy. 

Priebeh podujatia zhodnotil aj 
starosta Breznice Slavomír Brendza. 
„Bola to super akcia, hrali kvalitné 
kapely, zaznamenali sme fantastické 
ohlasy zo strany mladých. Jediným 
rušivým momentom bola policajná 
razia v závere. Bolo to vyslovene 
nevhodné, pretože počas Koncertu 
slobody si mladí pripomenuli uda-
losti spred 21 rokov, keď práve voči 
študentom zakročili policajti. Vysoko 
oceňujem činnosť polície, najmä po 
parlamentných voľbách pod novým 
vedením jej úroveň stúpa. Taktiež 

som presvedčený o tom, že podob-
né policajné akcie majú svoj účel 
a svoje opodstatnenie. S policajtmi 
dlhodobo spolupracujem, pretože 
mám eminentný záujem na tom, aby 
bol v našej obci poriadok, aby sa tu 
nepáchala trestná činnosť, aby mla-
diství nepožívali alkohol. Ide mi len 
o to, že v prípade Koncertu slobody 
na počesť Nežnej revolúcie bola po-
licajná razia absolútne nevhodná.“ 
V rámci objektivity sme dali priestor 
na vyjadrenie aj druhej strane, teda 
polícii. „Medzi európskymi mladými 
ľuďmi sa rozmáha tzv. binge drin-
king, pitie alkoholu za účelom opiť 

sa. Tento fenomén sa znepokojujúco 
rozširuje medzi mládežou po celej 
Európe. Pri stretnutiach s občanmi 
z nášho regiónu často počúvam sťaž-
nosti, že dnešná mládež nadmerne 
pije alkohol a „malo by sa s tým niečo 
robiť“. Jedným z nástrojov polície na 
potieranie tohto protispoločenského 
javu sú preventívno-bezpečnostné 
akcie. Ich cieľom nie je v žiadnom 
prípade narušiť priebeh diskotéky, 
zábavy alebo hudobného koncertu. 
Hlavným zámerom je zabrániť, aby 
sa na týchto kultúrno-spoločenských 
podujatiach podával alkohol neplno-
letým osobám, aby sa tu nepredávali 
a nekonzumovali drogy. Snažíme sa 
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Editoriál
Novinárčina je hlavne o ľu-

ďoch. O tých, ktorí sa ňou živia, 
o čitateľoch, ale aj o tých, ktorí sú 
hlavnými hrdinami uverejnených 
článkov. Prvoradým poslaním 
novinára je objektívne a pravdivo 
informovať verejnosť o všetkom 
čo sa deje, čo nejakým spôso-
bom ovplyvňuje verejný, ale aj 
súkromný život. Pozastavím sa 
pri slovách objektívne a pravdi-
vo. Absolútna objektivita totiž 
neexistuje a absolútna pravda je 
tiež určitým spôsobom utópiou. 
Vysvetlím. Dajme tomu, že píšem 
o nejakom probléme, kde kon-
frontujem protichodné názory od 
dvoch ľudí, ktorí sa nemajú príliš 
v láske. V diktafóne mám nahra-
né vyjadrenia oboch strán a obe 
citujem v článku. Z môjho uhla 
pohľadu môžem mať pocit dob-
re odvedenej práce, pretože som 
verejnosť objektívne a pravdivo 
informovala o celom probléme. 
Chyba lávky. Skutočnosť môže byť 
taká, že obaja zúčastnení na seba 
nakydali kopu hnoja dajme tomu 
len preto, že jeden druhému nie-
kedy v mladosti prebral frajerku 
a doposiaľ si nevedia prísť na 
meno. Viem, za vlasy pritiahnutý 
príklad, ale motívy, ktoré reálne 
vedú ľudí k tomu, aby sa (nielen 
v médiách) navzájom osočovali, 
sú niekedy ešte omnoho primi-
tívnejšie. Problém je v tom, že je 
nad sily novinára po týchto mo-
tívoch pátrať. Čo tým chcem po-
vedať? Aj keď sa snažíme písať 
objektívne a pravdivo, nemáme 
patent na absolútnu objektivitu 
a absolútnu pravdu. Tá sa často 
skrýva medzi riadkami a je len na 
čitateľovi a jeho uhle pohľadu, či 
si ju tam nájde.

Breznický masaker ukončila policajná razia

aj kontrolovať, či po skončení akcie 
nesadajú vodiči za volant pod 
vplyvom alkoholu. Chápem 
kritiku občanov, ak polícia ne-
koná. No nedá mi nereagovať 
na negatívne odozvy v prípa-
de, ak si policajti plnia svoje 
povinnosti. Ak pri kontrole na-
trafíme na podnapitého mla-
distvého, informujeme bezod-
kladne jeho rodičov. Možno 
aj vďaka takémuto kroku sa 
podgurážený mladý človek 
vráti tej noci domov, namiesto 
toho, aby sa stal obeťou zná-
silnenia alebo lúpežného 

prepadnutia. Odhalenie vodiča pod 
vplyvom alkoholu možno zabráni 
vyhasnutiu ďalšieho ľudského života 
na cestách. Za úspech považujem aj 
to, ak vďaka prítomnosti policajných 
hliadok v blízkosti diskotéky podna-
pité osoby nesadnú za volant a dajú 
sa odviezť domov známym alebo ta-
xíkom. S prekvapením som si prečítal 
článok uverejnený v Stropkovskom 

Spektre 25. októbra 2010 o tom, 
ako policajná razia narušila oslavy 
Nežnej revolúcie v Breznici. V noci 
z 22. na 23. októbra 2010 na zákla-
de vopred spracovaného plánu, kto-
rý som svojim podpisom ako riadi-
teľ OR PZ vo Svidníku schválil, bola 
zrealizovaná bezpečnostná akcia na 
teritóriu okresov Svidník a Stropkov. 
Počas akcie boli vykonané kontroly 

v piatich objektoch a celkovo bolo 
skontrolovaných 170 osôb. Ešte raz 
by som rád zdôraznil, že akcia nebola 
zameraná na prekazenie v tom čase 
prebiehajúcich kultúrnych podujatí. 
V Stropkovskom Spektre z 18. októb-
ra 2010 bola zverejnená informácia, 
že 22. októbra 2010 sa v čase od 
18.30 do 23.30 hod. v Breznici usku-
toční BREZNICKÝ MASAKER 2, v rámci 
ktorého budú účinkovať punkové sku-
piny. O oslavách Nežnej revolúcie ne-
bola v novinách ani zmienka. Policajti 
zapojení do akcie v čase okolo 00.30 
hod. preverili v areáli amfiteátra 
v Breznici totožnosť a vek niekoľkých 
účastníkov tohto kultúrno-spoločen-
ského podujatia a požívanie alkoho-
lických nápojov. V rámci vykonanej 
kontroly zistili jednu neplnoletú oso-
bu pod vplyvom alkoholu, pričom 
priebeh kontroly bol pokojný a po jej 
ukončení policajti odišli,“ uviedol vo 
svojom stanovisku riaditeľ OR PZ vo 
Svidníku pplk. Ing. Peter Hájnik. -ada-

(Dokončenie zo strany 1.)

(Ne)dokončenú halu slávnostne otvoria
Po zhruba ôsmich mesiacoch od 

začiatku rekonštrukcie čoskoro otvo-
ria mestskú športovú halu. V objekte, 
ktorý bol pred rekonštrukciou využíva-
ný základnou školou i verejnosťou pre-
važne na futbal si však Stropkovčania 
minimálne do začiatku budúceho roka 
tento šport neužijú. „Rekonštrukcia 
športovej haly je ukončená vo fáze, 
kedy ju môžu vyžívať pre svoje potre-
by žiaci ZŠ Mlynská na hodiny telesnej 
výchovy a volejbalisti 
VK Stropkov. Mesto 
Stropkov získalo pre 
tento účel dotáciu 
z Úradu Vlády SR 
vo výške 52 tis. eur 
a Ministerstvo škol-
stva prispelo sumou 
180 tis. eur (spolu 
232 tis. eur, resp. 7 
mil. korún – pozn. 
red.). Športovú halu odovzdáme do 
užívania verejnosti slávnostným pre-
strihnutím pásky v najbližších dňoch, 
keď budú ukončené všetky práce,“ 
uviedol primátor Peter Obrimčák. 
V interiéri haly prešli rekonštrukciou 
priestory bývalého fitnescentra, šatne 
s kompletným sanitárnym vybavením, 
obklady, ústredné kúrenie, omietky 

na chodbách a štítových múroch, 
podhľad v halovej časti. Vymenené 
boli okná a časť obvodového plášťa, 
pôvodné drevené obvodové steny 
z východnej strany boli nahradené 
murovanými, na ktoré sa z dôvodu 
minimalizovania nákladov na stavbu 
použil materiál uskladnený na zimnom 
štadióne. Z rozpočtu ZŠ Mlynská sú 
v splátkach uhrádzané už zrealizova-
né úpravy palubovky. Zničený povrch 

bol vybrúsený, nalakovaný, vymaľovali 
sa nové čiary a po celom obvode po-
dlahy boli namontované lišty. Oproti 
predpokladanej sume zhruba 17 tis. 
eur zabezpečila škola tieto práce za 11 
tis. eur (330 tis. korún). Ďalších okolo 
7 tis. eur (210 tis. korún) bude po-
trebných na dokončenie interiérových 
bezpečnostných prvkov haly. „Aby 

bolo možné halu plnohodnotne vyu-
žívať na futbal a ostatné loptové hry, 
bude potrebné osadiť obklady radiá-
torov a tepelných rozvodov, aby ne-
dochádzalo k ich poškodeniu a najmä 
k zraneniam športovcov. Takisto je 
potrebné zabezpečiť ochranné siete 
na oknách. Toto sa však bude robiť až 
na budúci rok, pretože na tento účel 
nemáme prostriedky v aktuálnom 
rozpočte. Rozpočtovaná nebola ani 

oprava palubov-
ky, preto sme sa 
dohodli na úhra-
de za tieto práce 
v splátkach,“ vy-
svetlil riaditeľ ZŠ 
na Mlynskej ulici 
Michal Jancura. 
Dodal, že ak 
bude mať škola 
v rozpočte na rok 

2011 dostatok peňazí na zabezpeče-
nie spomínaných prác, ukončiť by ich 
dokázali v priebehu dvoch mesiacov. 
Dovtedy halu nebude možné využiť 
na futbal. Podobne ako v minulej se-
zóne, tak ani v tomto roku nebudú 
mať Stropkovčania možnosť zorgani-
zovať obľúbenú mestskú ligu v halo-
vom futbale.   -np- 

Zasadala bezpečnostná rada okresu
Uplynulú stredu sa pod vedením 

nového prednostu Obvodného úradu 
Petra Lehockého konalo zasadnutie 
bezpečnostnej rady okresu. V rámci 
rokovania predniesli starostovia obcí 
Brusnica, Vyškovce a Kručov správu 
o spracovaní dokumentácie spomína-
ných obcí na úseku civilného núdzové-
ho plánovania pri príprave na krízové 
situácie a pri ich riešení. Starostovia 
sa takisto zaoberali povodňami, kto-
ré stropkovský okres postihli v máji 

a júni tohto roka. Skonštatovali, že išlo 
o najhoršie povodne za dlhé obdobie. 
Nezabudli pritom vyzdvihnúť spolu-
prácu s Hasičským a záchranným zbo-
rom, políciou, ako aj Odborom civilnej 
ochrany a krízového riadenia ObÚ. 

V závere zasadnutia predniesol 
riaditeľ OR PZ Svidník, pplk. Ing. Peter 
Hájnik, informatívnu správu o vývoji 
kriminality v okrese Stropkov za prvý 
polrok 2010. 

Upresnil, že v spomínanom 

období došlo na cestách okresu 
Stropkov k 22 dopravným nehodám, 
pri ktorých nedošlo k usmrteniu osôb. 
Je to o 14 dopravných nehôd menej 
ako v prvom polroku 2009. Za pr-
vých šesť mesiacov nedošlo v okrese 
k násilnej trestnej činnosti (vražda, 
lúpež). Policajný riaditeľ v správe 
skonštatoval, že v okrese Stropkov 
došlo k zníženiu nápadu trestnej 
činnosti v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2009.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme robili pred víkendom, kedy sa posúvali ručičky hodi-
niek o hodinu dozadu. Ľudí v uliciach mesta sme sa pýtali, či im viac vyho-
vuje letný alebo zimný čas. Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

Vyhovuje vám viac letný, alebo zimný čas?

J. M. (Stropkov): Mne je úplne 
jedno, či je zimný alebo letný čas. 
Absolútne ma neovplyvňuje, posu-
niem si ručičky hodiniek dopredu 
alebo dozadu, ale inak žiadne zme-
ny nevnímam. Letný čas môže spô-
sobovať problémy možno malým 
deťom, keď musia o hodinu skôr 
vstávať.

J. G. (Stropkov): V podstate je 
mi jedno, či je letný alebo zimný čas. 
Možno preto, že mám prácu, ktorá 
nevyžaduje skoré ranné vstávanie.

p. Belinová (Stropkov): Viac mi 
vyhovuje zimný čas, na ktorý teraz 
prechádzame, lebo netreba tak sko-
ro vstávať.

Daniel Čepa (Vislava): Viac mi 
vyhovuje zimný čas, lebo sa lepšie 
vyspím. Keď sa prechádza na letný 
čas, robí mi trošku problém vstávať 
do školy o hodinu skôr.

Polícia hlási
Ukradli jalovicu

Policajti z Turan nad Ondavou vy-
šetrujú od 24. októbra 2010 krádež 
hovädzieho dobytka, ku ktorej došlo 
v noci zo soboty na nedeľu. Doposiaľ 
neznámy páchateľ v časti Pacatov pri 
obci Breznica ukradol jalovicu ple-
mena slovenské strakaté. Spôsobená 
škoda bola vyčíslená na 1 000,- €. 
Polícia začala trestné stíhanie vo veci 
pre prečin krádeže. 

Prichytení pri krádeži
24. októbra počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ Stropkov 
priestupok proti majetku, ktorého 
sa dopustili N. Č., M. K., J. M., J. M., 
P. R., A. Č., Ľ. G. a K. O. tým, že na 
Konštantínovej ulici kradli drevené 
dosky. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

Slavo Cichý (Stropkov): Mne 
viac vyhovuje náš normálny pásmo-
vý čas pätnásteho poludníka, teda 
zimný. Ale aj letný čas má svoje 
opodstatnenie vzhľadom na úspory 
energie. V konečnom dôsledku sa 
prispôsobím, nerobí mi to žiadne 
problémy.

Prvým krokom k šetreniu na bude 
zlučovanie odborov a prepúšťanie

14. októbra zasadol do kres-
la prednostu Obvodného úradu 
v Stropkove Mgr. Peter Lehocký, 
ktorý vo funkcii vystriedal svojho 
dovtedajšieho nadriadeného Ing. 
Stanislava Čečka. Nový prednosta až 
do svojho vymenovania pracoval na 

Odbore krízového riadenia a civilnej 
ochrany ObÚ. Aké ciele si v novej 
funkcii predsavzal, prezradil v nasle-
dujúcom rozhovore.

S akými prioritami nastupujete 
do funkcie prednostu a čo prvé ste 
urobili po svojom vymenovaní?

Krátko po vymenovaní som sa 
v Bratislave zúčastnil na porade pred-
nostov. Jednotliví vedúci odborov 
Sekcie verejnej správy Ministerstva 
vnútra SR nám predstavili náplň 
práce a takisto kompetencie jed-
notlivých odborov ObÚ. Čo sa týka 
priorít, tie sú jasné. Dodržiavanie zá-
konov Slovenskej republiky. Inak ako 
konať v zmysle zákona sa tu konať 
nedá. Najbližším cieľom je odborná 

príprava pre voľby do samospráv-
nych orgánov obcí.

V akom stave ste prebrali úrad 
po svojom predchodcovi?

K 31. októbru boli rozpočto-
vané výdavky úradu vyčerpané 
na 88,5%. Sme už v stave, že dnes 

máme problém 
so splácaním 
faktúr a chýba-
jú nám peniaze. 
Musím prijať 
potrebné opat-
renia na šet-
renie v zmysle 
nariadenia vlá-
dy. Zamerané 
budú hlavne na 
zníženie mzdo-
vých prostried-
kov. Pretože 
rozpočet mzdo-

vých prostriedkov na budúci rok je 
výrazne zredukovaný a musíme sa 
doňho zmestiť. 

Akým spôsobom chcete reali-
zovať tieto úspory?

Budeme to musieť riešiť nepo-
pulárnym opatrením, teda prepúš-
ťaním ľudí. 

Uvažujete aj nad zlučovaním 
niektorých odborov?

Áno, organizačný a ekono-
mický sa zlučujú do jedného od-
boru, vznikne tak nový ekono-
micko-organizačný odbor. Ďalšie 
odbory - Všeobecnej vnútornej 
správy, Živnostenský, Civilnej ochra-
ny a krízového riadenia ostávajú 
zachované. V súčasnosti máme 25 

zamestnancov, ďalší dvaja sú na za-
stupovaní počas materskej dovolen-
ky a dlhodobej práceneschopnosti. 
Plánované sú aj zmeny na funkciách 
vedúcich jednotlivých odborov. 

Koľkí zamestnanci by mali 
v rámci úsporných opatrení z úradu 
odísť?

Redukcia sa bude týkať pravde-
podobne troch ľudí. 

Aktuálne priority ste teda na-
značili, aké ciele ste si stanovili do 
budúcnosti?

Zastabilizovať pracovníkov, ktorí 
tu ostanú. Vyhrnúť rukávy a praco-
vať, aby Obvodný úrad v Stropkove 
bol zachovaný aj v budúcnosti. -np-

V knižnici si uctili starších
Prednedávnom sa pri príležitosti 

Mesiaca úcty k starším stretli v priesto-
roch mestskej knižnice stropkovskí dô-
chodcovia. Príjemné stretnutie pre nich 
zorganizovali pracovníci MsK, ZO Únie 
žien slovenska a MO Matice sloven-
skej. Podujatie moderovala vedúca MsK 
Ľudmila Antošová, pôsobivou recitá-
ciou dotvárala slávnostnú atmosféru p. 
Hutňanová, zazneli aj skladby v podaní 

akordeonistu p. Ďuka. Seniorom sa priho-
vorila aj predsedníčka ZO ÚŽS p. Hrabková 
a predseda MO MS Slavomír Cichý. 
„Srdečné poďakovanie patrí riaditeľovi, 
pedagógom a žiakom zo ZUŠ F. Veselého, 
ktorí pre našich starších spoluobčanov 
pripravili pestrý kultúrny program,“ 
uviedla Ľudmila Antošová. V závere prí-
jemného stretnutia čakalo na všetkých 
zúčastnených malé pohostenie. -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 21. októbra 2010 nás vo veku 56 rokov na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a svokor Peter 
Drobňák zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďa-
kujeme personálu nemocnice v Stropkove za príkladnú 
starostlivosť v posledných chvíľach jeho života.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť,
ale prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti ísť.
Dňa 26. októbra 2010 nás vo veku nedožitých 79 

rokov navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko Michal Mihok z Chotče. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho 
poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký žiaľ. Vďaku chce
me vyjadriť primárovi MUDr. Dorkovi a celému personálu 
NsP v Stropkove za ľudský prístup, príkladnú starostlivosť o nášho dra-
hého ocka. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichu spomien-
ku a modlitbu. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavenú 
sústrasť a kvetinové dary. Úprimné poďakovanie patrí aj duchovnému 
otcovi za jeho dôstojnú rozlúčku.

V našich srdciach budeš stále s nami !
Smútiaca manželka Mária, dcéry Ema a Valéria s rodinami,

synovia Pavol, Michal a Viliam s rodinami.

Spomienka
Dňa 27. 10. 2010 uplynul rok, čo nás navždy opus-

til náš drahý manžel, otec, dedko, svokor, brat a švagor 
Juraj Popovič zo Stropkova - Bokše. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
31. 10. 2010 uplynul rok od chvíle, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná mamka a babka Margita 
Stašková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Nikdy nezabudneme na 1. november 2008, kedy nás 

navždy opustil náš manžel, otec a dedo Ján Malina zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Júlia,
syn Michal s rodinou, synovia Miroslav,

Ján a ostatná rodina.

V prvom zastupiteľstve vytvorenom po roku 1989 sedelo 24 poslancov
V štyroch najbližších vydaniach 

Stropkovského Spektra budeme 
mapovať vývoj samosprávnych or-
gánov v meste Stropkov po roku 
1989, predovšetkým mestského 
zastupiteľstva. Priblížime si zloženie 
jednotlivých poslaneckých zborov, 
takisto volebných výsledkov primá-
torov mesta od roku 1990 do 2006. 

Základná otázka, ktorá po než-
nej revolúcii stála pred zákonodar-
cami pri tvorbe nového volebného 
zákona, bolo zavedenie nového 
volebného systému. Aby to bolo 
možné, bolo potrebné kooptovať 
nových poslancov do Federálneho 
zhromaždenia i národných rád. 
Kooptáciou sa rozumie povolanie 

za člena výboru alebo vedenia or-
ganizácie menovaním, teda bez voľ-
by. Podobným spôsobom boli v jari 
1990 kreované aj prvé ponovem-
brové samosprávne orgány. Prvé 
zasadnutie kooptovaného mest-
ského zastupiteľstva v Stropkove 
sa uskutočnilo v stredu, 8. marca 
1990. S jeho programom prítom-
ných oboznámil predseda MsNV 
Ján Horváth. Nosným bodom za-
sadnutia boli personálne zmeny v 
pléne, rade a vedení národného 
výboru. Novými 24 poslancami 
sa po rezignácii ich dvadsiatich 
predchodcov stali Jozef Andrejko, 
Michal Bujdoš, Ing. Metod Burák, 
Ernest Balog, Michal Micheľ, Ing. 

Jaroslav Džopko, Alfonz Gombár, 
Ing. František Gonos, Milan Ličko, 
Ing. Ján Maťaš, Jaroslav Kobák, 
Alojz Lehocký, Valentín Smolko, 
Ing. Marek Soóš, Milan Soóš, 
Valéria Šmilňáková, Ján Zápotocký, 
Jozef Tabiš, Jozef Bzdiľ, JUDr. Jozef 
Vasilík, Ing. Michal Polák, Ing Ján 
Blanár, Ing. Andrej Cviklik a Alfonz 
Flešár. Do funkcie podpredsedu 
MsNV poslanci zvolili Ing. Michala 
Poláka, tajomníkom sa stal Ing. Ján 
Blanár. Obaja sa zároveň stali člen-
mi mestskej rady, ktorá bola dopl-
nená o nových členov. Stali sa nimi: 
Alojz Luberda, Michal Rusnák, Ing. 
Andrej Cviklik, Valentín Smolko, Ing. 
Ján Maťaš, Ing. František Gonos, 

Ing. Metod Burák, JUDr. Jozef Vasilík 
a Michal Micheľ.

V dobovej okresnej tlači sa spo-
mínajú aj problémy, ktoré mesto 
začiatkom 90-tych rokov minulého 
storočia muselo riešiť. Išlo o nedo-
statok tried a priestorov pre vyučo-
vanie na základných školách, bolo 
tiež potrebné sa zaoberať otázkami 
zdravotníctva, plynofikácie, do-
dávkami pitnej vody a problema-
tikou životného prostredia. Prvé 
demokratické komunálne voľby 
po roku 1990, v ktorých si občania 
priamou voľbou zvolili primáto-
ra a poslancov, sa konali v dňoch 
23. a 24. novembra 1990. 

-np-

Stúpli ceny palivového dreva
Vzhľadom na vysoké ceny plynu 

narastá záujem o kúrenie palivo-
vým drevom, čo sa odrazilo aj na 
sume, ktorú ľudia zaplatia za bežný 
meter. „V minulom roku stál bežný 
meter palivového dreva (metrovi-
ce) 20 eur, toho roku stojí 23 eur. 
Viem zabezpečiť aj drevo narezané 
na klátiky, začal som ho predávať 
už minulého roku. Kupujú ho ľu-
dia v menších množstvách, 3 až 5 
metrov, napríklad na chalupu, cha-
tu, alebo do záhradných kozubov. 
Ľudia, ktorí bývajú v rodinných do-
moch a topia drevom celú sezónu, 
majú záujem najmä o metrovicu. 
Keďže nestačíme pokryť celý do-
pyt, niektorí nakupujú aj vlákninu 
v celých dĺžkach a režú si ju sami. 
V prípade, že by sme mali požia-
davku na drevo narezané na kláti-
ky na celú zimu, vedeli by sme ho 
zabezpečiť, ale bežný meter by stál 
skoro raz toľko, teda asi 40 eur aj 
s dopravou,“ vyčíslil jeden z predaj-
cov dreva. Zákazníkov upozorňu-
je, že ideálne je objednať si drevo 
už začiatkom leta, kedy je najlepší 
prístup do lesa. Teraz, v jeseni, je 
terén mokrý a prístup k drevu sťa-
žený. „Väčšina ľudí už pochopila, že 
je najlepšie zháňať drevo na zimu 

už v lete, ale nájdu sa aj takí, čo 
ho zháňajú na poslednú chvíľu.“ 
Najväčší dopyt je po najvýhrevnej-
šom hrabe, ale aj po buku a dube. 
Brezu kupujú ľudia hlavne do otvo-
rených kozubov, pretože pri horení 
pekne praská, navyše jej ryhovaná 
biela kôra pôsobí dekoratívne. Ceny 
všetkých spomínaných druhov dre-
va sú približne rovnaké. Predajcu 
sme sa opýtali, či ťažba so sebou 
neprináša priveľké riziko odlesnenia 
veľkých častí územia. „Myslím si, 
že k tomu by dôjsť nemalo. V dô-
sledku krízy totiž dopyt po dreve 
na priemyselné spracovanie trochu 
klesol, predajcovia to kompenzo-
vali tým, že ho predávali na pali-
vo. Ťažba veľmi nestúpla, v blízkej 
budúcnosti by teda k nejakému 
enormnému odlesňovaniu dôjsť 
nemalo. Ale v širšom časovom ho-
rizonte sa nedá vylúčiť, že k takejto 
situácii dôjde.“ V snahe šetriť začali 
niektoré obce v regióne vytápať 
obecné úrady, školy, škôlky drevoš-
tiepkou. S nákladným autom idú do 
lesa a zbierajú všetky, aj tie najmen-
šie konáre a vetvičky popadané na 
zemi. Aj keď ide o časovo náročnú 
prácu, vyjde ich to lacnejšie. 

-ada-

Ilustračné foto
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Bokša sa spomína už pred 700 rokmi
V minulosti mohla byť významnejšia ako Stropkov

V minulom vydaní sme priniesli 
informáciu o oslavách 620. výro-
čia prvej písomnej zmienky o obci 
Bokša, ktorá je v súčasnosti jed-
nou z mestských častí Stropkova. 
Podľa najnovších poznatkov sa 

však Bokša pr-
výkrát spomína už 
v roku 1310, teda 
presne pred 700 
rokmi. Potvrdzuje 
to zistenie býva-
lého pracovníka 
Štátneho archívu 
vo Svidníku Mgr. 
Andreja Kaputu, 
ktorý sa dlhé roky 
zaoberá skúmaním 
dejín severový-
chodu Slovenska. 
„Údaj z roku 1310 
o Bokši je veľmi 
významný histo-
rický fakt nielen pre kresťanskú 
identitu Bokše, ale aj Stropkova. 
Priam revolučne! Informáciu o lis-
tine, kde sa spomína obec Bokša 
som prvýkrát zachytil v knihe 
Emiliána Stavrovského mapujú-
cej slovensko-poľsko-ukrajinské 
pohraničie. Bohužiaľ, bolo ťažké 
dostať sa k ďalším písomným pra-
meňom, ktoré by tento poznatok 
potvrdili. Až v polovici októbra som 
sa dostal k publikácii, kde sa listi-
na z roku 1310 spomína. Autorom 
súboru listín Diplomatarium 
Comitatus Sarosiensis, vydaného 
v roku 1780 je Carolus Wagner, ro-
dák zo Zborova. Ide o významného 
uhorského historika, univerzitného 
profesora a riaditeľa krajinského 
archívu v Budapešti,“ hovorí o svo-
jich zisteniach A. Kaputa. Písomné 
pramene potvrdzujúce jeho teóriu 
zháňal postupne v arcibiskupskej 
gréckokatolíckej knižnici v Prešove, 
v Štátnom archíve v Prešove i Štátnej 
vedeckej knižnici. Uvedený súbor 
listín sa nachádzal v zachovanom 

stave v pobočke štátneho archívu 
v Prešove. „V listine ide o majetko-
vý spor medzi rodom Tekulovcov 
a palatínom Omodeom, ktorý im 
údajne neprávom zobral päť osád. 
Šimona, Imricha, Andreja, Michala 

a Gregora, synov Demetra zo 
Šariša, z rodu Tekulovcov, zastupo-
val pred kapitulou v Jágri Andrej, 
farár z Bokše. V latinčine sa uvádza 
ako Andreas, parochialis sacerdos 
de Bakcha. To znamená, že keď 
tam bol „farský kňaz z Bokše“, tak 
to musel byť vzdelaný a dôveryhod-
ný človek,“ konštatuje A. Kaputa. Na 
základe poznatkov z chronológie ur-
čil, že listina je datovaná na 15. sep-
tember 1310. Tento deň by mal byť 
podľa svidníckeho historika pamät-
ným dňom Bokše. Nová informácia 
má veľký význam aj pre cirkevné 
dejiny. A. Kaputa predpokladá, že 
ak bola Bokša sídlom vicearchidia-
konátu, v určitom období mohla byť 
významnejšia a dominantnejšia ako 
samotný Stropkov. „Parochialis sa-
cerdos naznačuje, že v Bokši na fare 
nebol iba jeden kňaz. Mohlo tu ísť 
o kolegiátnu farnosť a veľmi starú! 
Ak je v Bokši v roku 1310 už priamo 
a hodnoverne doložená farnosť, to 

môže znamenať, že Bokša cirkev-
nosprávne znamenala veľa. Bola 
už vyvinutou dedinou, možno aj 
mestečkom, s ranogotickým kos-
tolom. To takisto dokumentuje, že 
Bokša vznikla určite najmenej sto 
rokov predtým. Teda pred 13. sto-
ročím, pred rokom 1200. Už v roku 
1310 tam totiž bola farnosť s fará-
rom, a nie administrátorom. 
Teda nie so správcom far-
nosti, ale riadnym farárom. 
Samozrejme, s katolíckym 
farárom. Sídlo vicearchidia-
konátu bolo aj v Stropkove, 
ale spomína sa to až v 15. 
storočí.“ Z cirkevno-právneho 
hľadiska patrila Bokša s naj-
väčšou pravdepodobnosťou 
do Zemplína. Tamojší farár 
bol rímskeho katolíckeho 
obradu. Na Jágerskej kapitu-

le totiž šľachti-
cov Tekulovcov 
zastupoval v 
latinčine, ktorá 
bola v 14. sto-
ročí úradným 
jazykom rímskej cirkvi. 
„Duchovní východné-
ho obradu boli u nás 
poddaní sedliaci. 
Nevedeli latinsky a ne-
zastupovali šľachtu 
pred kapitulou v Jágri. 
Svedčí o tom veľa 
iných dokumentov,“ 
vysvetľuje A. Kaputa. 

Originál prvej pí-
somnej zmienky sa 

bohužiaľ nezachoval. Potvrdzuje 
to publikácia od Vincenta Sedláka, 
kde sa hovorí o jej obsahu, no au-
tor dodáva, že listina už nejestvuje. 
Spor z roku 1310, v ktorom vystu-
puje kňaz Andrej z Bokše je však 
podľa skúmania A. Kaputu zdoku-
mentovaný aj v ďalších zbierkach 

mapujúcich stredoveké dokumenty. 
„Je tu tiež zaujímavá poznámka od 
Carolusa Wagnera, ktorý v roku 
1780 uvádza, že problémom je aj 
identifikácia všetkých piatich osád, 
ktoré sú predmetom sporu z roku 
1310. Mogfolu bola identifikovaná 
ako Veľký Slivník v okrese Prešov, 
Turene ako Terňa, ďalšie tri osady 

už zrejme zanikli.“ A. Kaputa je pre-
svedčený o veľkom význame Bokše 
v dávnej minulosti. Na základe do-
chovaných miestnych názvov ako 
napríklad Klamárnica usudzuje, že 
toto pomenovanie má svoj pôvod 
v slove klam, klamať, čo môže na-
značovať, že v týchto miestach sa 
v 13. až 14. storočí mohla nachá-
dzať mýtna stanica. Druhá teória 
hovorí o pôvode zo slova krám, teda 
obchod. 

Na záver adresoval poďakova-
nie prof. Dr. Albertovi Antoniovi 
Romagnolimu, žijúcemu vo 
Svidníku, ktorý mu pomáhal pri re-
alizácii výskumov dejín Bokše a oko-
lia a zabezpečil dopravu do archívov 
v Bardejove, Prešove, Košiciach 
i Bratislave.   -np-

Modré Pole v Bokši?
V okolí Stropkova sa kedysi na-

chádzal aj tajomstvom opradený 
hrad Modré Pole. Jeho existenciu 
potvrdzujú viaceré zdroje, no jeho 
lokalita je dodnes neznáma. Prvá 
zmienka o Modrom Poli je z roku 
1342. V ďalšej správe sa uvádza, 
že v dedine bola pevnosť - hrá-
dok (fortalicium), ktorý Imrichovi 
z Perína roku 1411 povolil postaviť 
kráľ Žigmund. Je pravdepodobné, 
že hrad i dedina zanikli už v 60-tych 
rokoch 15. storočia. V roku 2006 
sa neďaleko Mrázoviec konal ar-
cheologický prieskum vedený ang-
lickými archeológmi z viacerých 

univerzít, ktorí v rámci medziná-
rodnej spolupráce pricestovali na 
Slovensko. Ani tieto výskumy však 
nepotvrdili polohu Modrého Poľa. 
Mgr. Andrej Kaputa sa domnieva, 
že stopy po hrade treba hľadať aj 
v okolí Bokše. „Podľa môjho názoru 
treba práve v katastri Bokše hľa-
dať aj doteraz záhadný, neznámy 
hrad Modré Pole – Kékmező. Nie 
v katastri Mrázoviec alebo Turian 
nad Ondavou. Som rád, že do ďal-
ších výskumov sa zapojí aj Ing. 
arch. Marko Vateha, PhD. a členo-
via urbariátu z Bokše,“ informoval 
A. Kaputa.   -np-

Text prvej písomnej zmienky z roku 1310 
zachytený v diplomatáriu C. Wagnera
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(Pokračovanie na strane 7.)

Aký je najväčší profesionálny úspech jednotlivých kandidátov?

úrovni VÚC mám rozpracované aj ďal-
šie aktivity v prospech nášho regiónu. 
No a na záver už len podotknem, že 
bez členstva v strane, iba na základe 
osobných kontaktov prekračujúcich 
územie VÚC Prešov, sa mi podarilo ini-
ciovať a presadiť projekt pre SOŠ (poľ-
nohospodársku) v Stropkove pod ná-
zvom „Odborná príprava absolventov 
pre nové technológie v oblasti služieb“, 
ktorý sa v tomto období začal realizo-
vať. Rozpočet projektu je vo výške cca 
440 tisíc €. 

Milan Ďurica 
(SNS): Túto otáz-
ku by som roz-
delil do troch 
oblastí. V pracov-
nej oblasti svoj 
najväčší profe-
sionálny úspech 
považujem to, 
že som po vyše 
35 rokoch práce 
v elektrotechnic-

kom priemysle patril medzi najlepších 
odborníkov a aj zlepšovateľov a vy-
nálezcov. Na začiatku som pracoval 
v Liptovskom Hrádku aj na špeciálnej 
vojenskej výrobe. V roku 1969 ma ako 
23-ročného mladého odborníka prera-
dili na technický úsek, kde som prevzal 
od inžiniera najzložitejšiu a technicky 
najnáročnejšiu výrobu v oblasti ploš-
ného tvárnenia (lisovanie, ohýbanie, 
dierovanie), objemového tvárnenia 
(sústruženie, vŕtanie, tvarovanie a re-
zanie závitov) tepelného spracovania 
(žihanie, cementovanie), automatické 
podávanie materiálu do prípravkov na 
lisoch, vysokovýkonných Pasu – Lisu 
atď. Mal som na starosti zavádzanie do 
výroby licenciu TMC tlačidla. Prevzal 
som najzložitejšiu výrobu kompletne 
predvýrobných častí lisovne kovov na 
telefónny prístroj, číselnicu, mikro-
fónovú vložku, zvonok atď. a ostatné 
výrobky. Mojou úlohou bolo prepra-
covanie a vypracovávanie nových 
technologických postupov na výrobky, 
ktoré mi patrili v predvýrobe. Napísať 
a vypočítať dobrý na 100 % technolo-
gický postup dokáže len dobrý odbor-
ník a múdry technik. Vážim si vzdela-
ných ľudí, ale múdrosť je nám daná od 
Boha, lebo v školách sa učia iba pozna-
né vecí a to v dnešnej a ani v žiadnej 
inej dobe nestačí , je potrebné nadča-
sovo myslieť.

Čo sa týka politickej oblasti, tak 
za najväčší profesionálny úspech po-
važujem to, že patrím k tým , čo na 
Slovensku obnovili činnosť Slovenskej 
národnej strany. Stalo sa to dňa 
17. júna 1990, kedy som v Stropkove 
založil Klub Slovenskej národnej strany 

Ing. Milan 
Bzdil (nezávislý 
kandidát): Skôr 
ako odpoviem na 
otázku redakcie 
Spektra musím 
podotknúť, že 
položená otázka 
nie je svojim ob-
sahom korektná 
voči mladším 
kandidátom na 

post primátora mesta. Je logické, že 
odpoveď kandidátov vo veku okolo 
tridsať rokov nemôže byť taká bohatá 
a obsiahla ako odpoveď kandidátov, 
ktorých fyzický vek presiahol päťdesiat 
či šesťdesiat rokov. Už len z obyčaj-
ného časového hľadiska nemôže mať 
o jednu generáciu mladší kandidát 
za sebou také „významné úspechy, 
zásluhy a činy“ akými sa určite budú 
vo svojich odpovediach chváliť moji 
starší súperi v boji o post primátora. 
Výhodou mladších kandidátov je podľa 
môjho názoru fakt, že svoj aktívny pro-
fesionálny, spoločenský a osobnostný 
život naplno ešte len rozbiehajú, kým 
o dve až tri desiatky rokov starší kan-
didáti majú najproduktívnejšie roky už 
za sebou. Samozrejme, že tento fakt 
neplatí len pre kandidátov v Stropkove, 
ale aj v iných mestách a obciach. Voľby 
sú v podstate súťaž. Športovou termi-
nológiou povedané, nevyhráva súťaže 
len reprezentant s najväčšími záslu-
hami a profesionálnymi úspechmi, 
ale ten, kto je najlepšie pripravený 
podať v určenom čase ten najlepší vý-
kon. Nuž, keď teda mám odpovedať 
na otázku redakcie, čo považujem za 
svoj najväčší profesionálny úspech, tak 
skromne ako tridsaťjedenročný kan-
didát odpovedám niekoľkými vetami. 
Ako zamestnanec MsÚ som vypracoval 
niekoľko desiatok žiadostí o dotácie 
a nenávratné finančné prostriedky zo 
štrukturálnych fondov. Podával som 
o.i. aj návrhy na zavedenie elektronic-
kej aukcie, na prípravu územia pre indi-
viduálnu bytovú výstavbu, na výstavbu 
nájomných bytov a ďalšie návrhy, tie 
však neboli vedením mesta akcepto-
vané. Ako poslancovi vo VÚC sa mi za 
necelý rok vo funkcii podarilo presadiť 
v Zastupiteľstve PSK schválenie projek-
tového návrhu pre podanie žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok na 
zosuv cesty Lomné vo výške 1,3 mi-
lióna €. Prešiel aj môj ďalší návrh na 
Environmentálnu štúdiu rekreačnej 
oblasti Domaša a trvalo udržateľný 
rozvoj územia vo výške 70 tisíc €. Ďalej 
sa mi podarilo vybaviť navýšenie fi-
nančných prostriedkov pre Dom detí 
Božieho milosrdenstva o cca 60 %. Na 

a bol som zvolený za predsedu MO SNS 
Stropkov. Prešlo už 20 rokov a patrím 
stále k členom SNS a nebol som nikdy 
členom inej politickej strany a ani ne-
budem. Od samého začiatku patrím 
medzi tých, čo robili všetko, aby sme 
mali svoj štát Slovenskú republiku, 
čo sa aj stalo. Za ďalší úspech pova-
žujem to, že komunikujem s viacerý-
mi predstaviteľmi politických strán, 
čoho dôkazom je aj odobrená rých-
lostná cesta R4-modrý variant v trase 
Prešov- Stropkov- Svidník.

Po úspešnom podnikaní, kde som 
zamestnával v pracovnom pomere 
niekoľko zamestnancov, ktoré som 
prevádzkoval vyše 5 rokov sa v súčas-
nej dobe naplno venujem iba politickej 
činnosti v okrese, kraji a celoslovenskej 
úrovni. V prípade zvolenia za primá-
tora budem všetok svoj čas venovať 
v prospech všetkých obyvateľov mesta 
podľa mojich možností a schopností.

V osobnej oblasti sú pre mňa slo-
venská zem, Slovenská republika a ná-
rod slovenský po biblii tie najposvät-
nejšie veci. Za to všetko vďačím Pánu 
Bohu a mojim predkom, že sa neme-
ním, lebo je mi to tak dané.

Ing. Alojz 
Glinský (SDKÚ-
DS, KDH, SaS): Je 
zaujímavé zamys-
lieť sa nad touto 
otázkou, pretože 
človek si pre-
mietne priebeh 
života a uvedomí 
si, že aj veci, kto-
ré zostali v úzadí, 
sa pri takomto 

zamyslení oživia. 16 rokov práce v pod-
niku Tesla Stropkov na pozíciách od 
výrobného technológa až po obchod-
ného riaditeľa podniku, malo svoje 
špecifiká. Úloha riaditeľa pre obchod 
a marketing podniku v čase rozpadu 
Československa a v čase straty dvoch 
tretín trhov, až po privatizáciu Tesly 
a jej stabilizáciu v Stropkove, bola pre 
mňa tiež zaujímavou výzvou. V ďalšom 
období som bol členom vlády, predse-
dom dozornej rady Východoslovenskej 
energetiky, členom dozornej rady 
Slovak Telecomu, čo však nepovažu-
jem až za také zásadné. Pretože aj keď 
sa mi podarilo presadiť pár projektov 
pre región, považujem to za prácu vy-
plývajúcu z mojej funkcie. Čo sa týka 
profesionálneho úspechu, viac u mňa 
zavážilo obdobie, keď som prevzal ria-
denie dcérskej spoločnosti anglickej fir-
my Telspec plc. Podmienkou bolo, aby 
som zabezpečil kooperačnú výrobu na 
Slovensku a špeciálne v Stropkove. Aj 
keď sa to dnes zdá nepochopiteľné, 
v tej dobe nebola v politických kruhoch 
v Stropkove veľká podpora tohto pro-
jektu. Paradoxom je, že v regióne bola 
vtedy 25%-ná nezamestnanosť. 

Pri formovaní novej firmy sme 
spolu s mojimi spolupracovníkmi od-
viedli kus tvrdej práce: realizácia pre-
stavby nevyužívanej materskej škôlky, 
zabezpečenie nových technológií, 

zaškolenie pracovníkov, prenikanie 
na trhy strednej a východnej Európy 
až kým sa z projektu vyformovala 
stabilná firma s priemerným počtom 
zamestnancov 115. Zlomový bol rok 
2000, keď po smrti majoritného vlast-
níka Telspec plc., pána Franka Hackett 
– Jonesa, bola akcionármi schválená 
likvidácia výroby na Slovensku a trans-
fer technológie späť. Potreboval som 
presvedčiť radu riaditeľov v Anglicku, 
ktorej som bol ako regionálny riaditeľ 
pre strednú a východnú Európu tiež 
členom, aby pobočku v Stropkove ne-
zrušili a zachovali ju. Tu v našom regió-
ne je totiž potenciál na rozvoj, aj tu žijú 
šikovní a schopní ľudia, ktorí si prácu 
zaslúžia. Nakoniec sa mi podarilo firmu 
v Stropkove udržať tak, že som ju spo-
lu s ďalšími akcionármi odkúpil. Musel 
som rezignovať na funkciu v anglickej 
firme, ale pokračovali sme už pod ná-
zvom Stroptel, ale už na vlastné riziko. 
Nasledovala zložitá činnosť riadenia, 
ktorá si vyžadovala plnú koncentráciu, 
zvládanie bežných riadiacich úkonov 
aj strategických rozhodnutí zabezpe-
čujúcich rozvoj, ale aj zvládnutie skla-
maní a stresov z neférových prístupov 
blízkeho či vzdialeného okolia. Dnes 
môžem povedať, že ozaj platí, čo ťa ne-
zabije, to ťa posilní a osobne si myslím, 
že založenie, riadenie a udržanie firmy 
pre cca 110 zamestnancov po dobu 15 
rokov je tým, čo môžem považovať za 
môj najväčší profesionálny úspech.

Ing. Imrich 
Hamarčák (nezá-
vislý kandidát): 
Aj keď som počas 
svojej profesi-
onálnej kariéry 
prešiel rôznymi 
pracovnými a ria-
diacimi pozíciami 
(vedúci odboru 
ra c i o n a l i zá c i e 
systému riadenia, 

prednosta Okresného úradu, poslanec 
Federálneho zhromaždenia, štátny 
tajomník Ministerstva vnútra, vedúci 
Odboru kontroly Krajského úradu, po-
slanec Národnej rady, primátor mesta) 
nepovažujem za svoj profesionálny 
úspech to, že som bol v tej či onej funk-
cii, ani to, čo som v tej či onej pozícii 
dokázal urobiť. Myslím si, že ak človek 
dostane šancu zastávať nejakú dôležitú 
pozíciu, mal by využiť všetky svoje zna-
losti a schopnosti, aby túto prácu vyko-
nával poctivo a dobre. Okrem toho sa 
úspech na Slovensku závidí, takže kaž-
dý človek má na úspech či neúspech 
iného človeka svoj pohľad. Málokedy 
sa stáva, že úspešní ľudia sa počas svoj-
ho života dočkajú od svojho okolia aj 
uznania, väčšinou až in memoriam. Už 
rímsky filozof Cicero povedal, že člove-
ka často nesúdia podľa veľkosti jeho 
dobrých skutkov, ale podľa malosti 
jeho previnení. Preto za svoj osobný 
profesionálny úspech považujem to, čo 
nie je závislé od môjho okolia, ale čo 
dokážem ovplyvňovať svojim vedomím 

Vážení čitatelia Stropkovského Spektra, podobne ako pred štyrmi rokmi, 
aj tentoraz sme pripravili pravidelnú anketu s kandidátmi na primátora mesta 
Stropkov. Jej cieľom bude priblížiť ich osobnostné predpoklady na zvládnutie 
tejto zodpovednej funkcie, ako aj ich názory na rozličné témy týkajúce sa ve-
rejného života v meste. Cieľom ankety je takisto zistiť pohľad jednotlivých kan-
didátov na oblasti, ktoré nie sú bežnou súčasťou ich volebných programov. 

Otázka na dnešný týždeň znie: Čo považujete za svoj doterajší najväčší 
profesionálny úspech?
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sú herci, umelci, spisovatelia a špor-
tovci. Môžeme sa s ňou stretnúť 
takmer v každom novinárskom roz-
hovore. Tí všetci môžu do budúcnosti 
na svojich úspechoch stavať. Filmy, 
knihy, medaily už im nikto nevezme, 
je to trvalý úspech. V súčasnej dobe 
má väčšina mladých ľudí problém po 
skončení štúdia nájsť si prácu v odbo-
re, ktorý vyštudovali, to nám priniesla 
doba, v ktorej žijeme. Prvým profesi-
onálnym úspechom bol pre mňa fakt, 
že som sa dokázal v odbore, ktorý som 
vyštudoval, presadiť. Vyštudoval som 
ekonomiku a od roku 1996 sa venu-
jem rôznym ekonomickým odborom, 
v ktorých som dosahoval a dosahujem 
výborné výsledky, či už v bankovníctve 
alebo podnikateľskom prostredí. Každý 
pracovný úspech môžem rátať za svoj 
profesionálny úspech. Počas svojho 
pracovného života sa snažím vždy ve-
novať tomu, čomu najviac rozumiem 
a robím to s najväčšou odbornosťou. 
Život nám však ukazuje, že na minulých 
úspechoch, len ťažko môžem budovať 
budúcnosť. Ak máme našu spoločnosť 
rozvíjať, musíme si dávať budúce ciele, 
vízie rozvoja, musíme zvoliť nástroje 
a obklopiť sa ľuďmi, ktorí ich dokážu 
spoločnými silami realizovať. Pracoval 
som ako ekonomický riaditeľ v súk-
romnom sektore s kolektívom okolo 
15 ľudí, potom som úspešne obcho-
doval na Pražskej burze, kde za 3 roky 
som nemal ani jeden stratový obchod 
- tento fakt si vážim ako môj najväčší 
profesionálny úspech. Pôsobil som 
5 rokov v bankovníctve ako poradca 
pre malých a stredných podnikateľov 
v našom regióne - vždy keď sa nám 
podarilo spolufinancovať zaujímavé 
podnikateľské projekty a priniesť novú 
prácu do regiónu to pre mňa znamena-
lo, že svoju prácu vykonávam profesi-
onálne. Človek pri svojich pracovných, 
resp. profesionálnych úspechoch ne-
smie zabúdať aj na skvelých ľudí okolo 
seba, bez ktorých úspechy sa dosiah-
nuť nedajú. Samozrejme, je rozdiel 
medzi pracovnými a profesionálnymi 
úspechmi jednotlivca, rozdiel môže byť 
v prežitom živote, osobnými danosťa-
mi, ale aj náhľadom na život. Za svoju 
nevýhodu môžem rátať svoj mladý vek, 
z ktorého môže prameniť neskúsenosť, 
ale na druhej strane jednou z mojich 
devíz je empatia - čiže schopnosť vidieť 
cudzími očami, schopnosť počuť cudzí-
mi ušami a cítiť cudzím srdcom, ďalej 
je to nasadenie pre prácu s ľuďmi, 
moje pracovné skúsenosti, ktoré som 
nadobudol a chcem zúročiť v prospech 
mesta, široký prehľad o problémoch 
mesta a jednoznačná vízia rozvoja 
mesta Stropkov. Nikto nemôže stavať 
budúcnosť na svojej minulosti, čo bolo 
včera dnes už neplatí, ak úspešná fir-
ma v minulosti bola úspešná nezna-
mená, že v budúcnosti nezanikne, 
ak bol človek úspešným manažérom 
v minulosti, neznamená to, že bude 
úspešným aj v budúcnosti, dokonca 
existujú jednotlivci, ktorí sa chvália aj 
tým, čo nespravili, alebo sľúbili. Máme 

(Dokončenie zo strany 6.)

Anketa s kandidátmi na primátora mesta Stropkov
a bytím. Za úspech považujem vedo-
mosti, schopnosti a skúsenosti, ktoré 
som počas svojej doterajšej pracov-
nej kariéry nadobudol a nazbieral. 
Presvedčil som sa, že ak človek splní tri 
podmienky (musí chcieť, musí vedieť 
a ak aj môže), dokáže urobiť veľké veci. 
Úspechom pre mňa je aj moje pozna-
nie, že sú ľudia dobrí aj zlí, dobroprajní 
aj závistliví, slušní aj vulgárni, čestní aj 
intrigáni, rozprávači aj pracanti a že ma 
život naučil tieto vlastnosti v ľuďoch 
rozoznávať. Za úspech považujem aj to, 
že sa cítim slobodný, že mám svoj ná-
zor, ktorý sa nebojím verejne povedať, 
že nie som nikomu zaviazaný a nikoho 
nezaväzujem, že nie som na predaj 
a nikoho nemusím kupovať. Za najväčší 
úspech však považujem to, že napriek 
náročným a stresujúcim pracovným 
podmienkam mi pán Boh dožičil zdra-
vie a obdaril ma odvahou a rozvahou. 
Nerád by som zabudol, že veľký úspech 
pre mňa znamená moja rodina. Mám 
dobrú a statočnú manželku, ktorá ma 
vždy, keď mi bolo najťažšie, podržala 
a mám deti, ktoré mi dodávajú stále 
novú energiu, keď myslím na ich bu-
dúcnosť a snažím sa meniť vecí k lep-
šiemu, aby sa oni mali lepšie a zostali 
žiť doma, na Slovensku. Ja nechcem 
byť človekom, ktorý je úspešný, ale usi-
lujem sa byť človekom, ktorý za niečo 
stojí a chce po sebe zanechať stopu. 

Mgr. Daniel 
Hubáč (nezávislý 
kandidát): Pre 
mňa je najdôle-
žitejšie, aby som 
v každej funkcii, 
ktorú som zastá-
val, alebo vo svo-
jom živote ešte 
budem zastávať, 
mohol úspech 
rátať udržaním si 

určitých hodnôt. Určite nepokladám za 
nepodstatné aktívne využívanie nasky-
tujúcich sa príležitostí a prácu na sebe 
v profesionálnom raste, ale to úspech 
samo o sebe neprináša.

Väčšinu obdobia v mojom pracov-
nom živote som pôsobil v oblasti, ktorá 
nie je zameraná na tvorbu zisku. Ale 
aj keby to tak bolo, vnímam ako prvo-
radý úspech nie svoje najvyššie pro-
fesionálne zaradenie, ale vytváranie 
pozitívnych vzťahov i snahu o dosaho-
vanie čo najvyššej spokojnosti s mojou 
prácou u všetkých zainteresovaných 
strán. Osobne si myslím, že mojím naj-
väčším aj profesionálnym úspechom 

je charakterová 
pevnosť, vytrva-
losť a poskytova-
nie skutočných 
hodnôt. 

Ing. Marek 
Manduľa (nezá-
vislý kandidát): 
Otázka ako zo 
šablóny, novinári 
ju často dávajú 
celebritám, ako 

aj v Stropkove ľudí s obrovskými profe-
sionálnymi úspechmi, väčšinou sú však 
individuálne a pre mesto neznamena-
jú takmer nič. V minulosti som hrával 
v Stropkove dorasteneckú futbalovú 
ligu, viem teda, čo dokáže kolektív. Nie 
úspech jednotlivca, ale kolektívu je pre 
mňa dôležitý. 

MUDr. Peter 
Obrimčák (Smer-
SD, ĽS-HZDS, 
HZD): Náš vlast-
ný profesionálny 
život má význam 
iba vtedy, keď sa 
naša práca odrá-
ža v spokojnosti 
ľudí, s ktorými 
prichádzame do 

kontaktu. Mojím šťastím boli moji rodi-
čia, pretože ma priviedli k lekárskemu 
povolaniu. Ako praktický lekár pre do-
spelých som pôsobil 19 rokov a počas 
nespočetných služieb som pochopil, 
čo znamená ľudské šťastie. Najväčšou 
hodnotou pre človeka je jeho zdravie 
a hoci si pri blahoželaniach prajeme 
v prvom rade práve pevné zdravie, 
občas sa dostaneme do situácie, kedy 
nám naše telo pohrozí stopkou. Som 
rád, že ako lekár som mohol slúžiť pre 
2 200 pacientov a pomáhať im k tomu, 
aby boli zdraví, čo znamená zároveň 
spokojní a šťastní. 

Keď som sa v roku 2006 rozhodoval, 

či prijmem kandidatúru na primátora 
mesta Stropkov, zvažoval som, v ktorej 
pozícii budem môcť spoločnosti odo-
vzdať viac. Nakoniec som sa rozhodol 
kandidovať, pretože prevážili koncepč-
né vízie v prospech moderného smero-
vania Stropkova. Pred pár dňami som 
si vzal do ruky môj volebný program 
spred štyroch rokov a teší ma, že som 
si pri všetkých desiatich bodoch mohol 
povedať – splnené. Keďže som vyštu-
dovaný lekár, špeciálny vzťah som si 
vytvoril k našej nemocnici, ktorú začal 
budovať už môj nebohý otec. K otáz-
ke zachovania fungovania zdravotnej 
starostlivosti v stropkovskej nemocnici 
som pristupoval vždy citlivo a nerezig-
noval som ani v čase, kedy sa proti mne 
rozbehla neobjektívna a neúprimná 
kampaň. Podobných situácii som si ako 
primátor zažil dosť, no pre mňa bol vždy 
dôležitý cieľ, ktorým je v rámci mojich 
hodnôt spokojnosť Stropkovčanov. 

Celý môj profesionálny život som 
stál s nasadením v prvej línii a niesol 
som zodpovednosť najvyššieho stup-
ňa. Nikdy som sa nebál situácií, kedy 
na mojom rozhodnutí závisela budúc-
nosť niekoho iného. S tlakom som sa 
dokázal vyrovnať ako lekár a aj ako pri-
mátor mesta. Vždy som mal na pamä-
ti, že nesmiem spanikáriť alebo hodiť 
uterák, pretože ľudia sa na mňa spo-
liehajú a pokiaľ vám ľudia veria, je to 
najväčšie ocenenie vašej práce.  -np-

Od dnešného dňa pôsobí na regionálnom trhu Pizza Zuzana
Uchádza sa aj o priazeň Stropkovčanov

Hádam niet človeka, ktorý by neo-
chutnal chrumkavé jedlo pochádzajúce 
z okolia talianskeho Neapolu. Veľa je 
takých, ktorým zachutila a raz navždy 
zakotvila v ich s väčšou či menšou pra-
videlnosťou obmieňanom sortimente 
jedál. Ponúkajú ju takmer v každej dru-

hej reštaurácii nášho mesta a okolia. Od 
2. novembra vstupuje na potravinový trh 
s touto komoditou ďalší hráč s nemalou 
dávkou zdravého sebavedomia a ambí-
ciou presadiť sa v súčasnej konkurencii 
jej výrobcov. Ide o z gruntu novú firmu 
mladej svidníckej podnikateľky Zuzany 
Hajdukovej, ktorá chce svoj obchodný 
zámer orientovať výlučne na toto poc-
tivé jedlo s južanským temperamentom. 
Keďže celý výrobný proces rozbieha 

v rodinnom dome, odbyt pizze je za-
bezpečený prostredníctvom donáškovej 
služby. 

„Výroba pizze sa už skúšobne 
rozbehla, s jej odbytom formou do-
nášky začneme v prvom pracovnom 
dni novembra“, povedala nám Zuzana. 
„Zákazník si bude môcť vybrať z 30 
druhov, z nich bude jedna detská pizza 
(ako bonus k nej aj darček), ich gramáž 
bude v rozpätí od 400 do 1100 g, naj-
menšia bude detská, najväčšia ponesie 
moje meno. Nedá mi nedodať, že pizzu 
pripravujeme z originálneho talian-
skeho cesta a dovezených ingrediencií, 
pečieme ju v špeciálnej murovanej peci 
na bukovom dreve“. Zaujímalo nás, za 
akých podmienok sa k chutnému pokr-
mu dostane Stropkovčan. „Kým donáška 
v rámci Svidníka je bezplatná, záujem-
ca z Vášho mesta ju dostane zdarma 
v prípade, že si objedná tri a viac ku-
sov. Samozrejme, že privezieme aj jed-
nu, ale za tú si objednávateľ priplatí 
0,30 € / km“ - reaguje Zuzana. „Načim 
ešte dodať, že objednávky je možné za-
sielať elektronicky (zuzana@pizzazu-
zana.sk) i telefonicky v čase od 11.00 
hod do 02.30 hod. (0915 327 300, 0902 
108 005, 0948 321 800, 054 7520846). 
Želaniam našich zákazníkov radi vyho-
vieme aj mimo uvedeného pracovného 
času po predchádzajúcej vzájomnej 
dohode. Podrobnejšie informácie získa 
záujemca na stránke 

www.pizzazuzana.sk“.
-adš-
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Policajná hovorkyňa radí, ako eliminovať riziko násilného prepadu
„Vyhýbajte sa neosvetleným miestam s nízkou frekvenciou pohybu osôb.“

V súvislosti s poslednými udalos-
ťami v Stropkove a okolí, keď niekoľko 
žien na vlastnej koži pocítilo pravde-
podobne sexuálne motivovaný fyzic-
ký útok zo strany násilníka, sme sa 
rozhodli požiadať o rozhovor a najmä 
praktické rady hovorkyňu Krajského 
riaditeľstva Policajného zboru 
v Prešove Mgr. 
Janu Karnišovú. 
V úvode uviedla, 
že existuje súbor 
základných pra-
vidiel, ktoré by 
sme mali dodržia-
vať, ak sa najmä 
v nočných hodi-
nách častejšie po-
hybujeme v mes-
te. Mali by sme si 
vyberať vždy smer 
cesty a ulice, kto-
ré poznáme a o ktorých vieme, že 
sú frekventované, teda že tam vždy 
natrafíme na niekoho, koho môžeme 
v prípade núdze požiadať o pomoc. 
Je nebezpečné skracovať si cestu 
tmavými podchodmi, neupravenými 
parkmi, staveniskami, neosvetlenými 
miestami. Nikdy totiž nemôžme ve-
dieť, či nás v týchto miestach niekto 
neprekvapí. 

Ktoré miesta sú z hľadiska po-
tenciálnej obete najnebezpečnejšie, 

naopak, z hľadiska páchateľa 
„najlukratívnejšie“? 

Z našich poznatkov môžeme 
označiť určité lokality, ktoré sa často 
stávajú miestom spáchania trestné-
ho činu. Uvediem niekoľko konkrét-
nych prípadov. Nemali by sme chodiť 
v tesnej blízkosti vchodov do domov, 

rohov budov, pre-
tože tam môže ča-
kať niekto nezná-
my. Pozornosť by 
sme mali venovať 
aj pri vstupe do 
domu a hlavne do 
výťahu. Základné 
pravidlo hovorí 
- vyhýbaj sa ne-
osvetleným mies-
tam. Aj motorové 
vozidlá bývajú 
často úkrytom pre 

páchateľa. Je vhodné ísť po ulici rad-
šej čelom k idúcim autám, aby nikto 
nemohol vedľa vás nepozorovane za-
staviť zozadu. Ak prechádzate okolo 
zaparkovaného auta, všimnite si, či v 
ňom niekto nesedí. Ak pri vás zastaví 
auto a budete sa cítiť ohrozený, daj-
te sa na útek vždy proti smeru jeho 
jazdy. 

Dnešné ženy majú mnoho pra-
covných i spoločenských povinnos-
tí, ktoré neraz končia až v nočných 

hodinách. Nevyhnú sa teda pohybu 
po uliciach aj v tomto čase. Čo môžu 
urobiť pre svoju bezpečnosť?

Ak sa niekto niekde zdrží do 
neskorých nočných hodín, je vhod-
né požiadať hostiteľov, alebo zná-
mych o sprievod domov. Ak to nie 
je možné, využite taxík a čakajte vo 
vnútri, kým pre vás nepríde. Prílišná 
šetrnosť sa v podobných situáciách 
nevypláca. V prípade, že ste nútený 
vracať sa domov častejšie vo večer-
ných hodinách, zadovážte si niektorý 
z účinných ochranných prostriedkov 
k obrane a ochrane zdravia (elektric-
ký paralyzátor, kaser a pod.) Majte 
ich vždy pripravené v ruke. Najskôr 
je však potrebné naučiť sa ich použí-
vať. Vaše tašky a kabelky by mali byť 
pri takejto ceste zatvorené. Kľúče od 
bytu si pripravte omnoho skôr ako 
dôjdete pred váš dom, napr. do vrec-
ka nohavíc, alebo saka. V núdzi sa tak 
rýchlejšie dostanete do svojho bytu. 

Dajme tomu, že idem sama po 
tmavej ulici a mám neodbytný po-
cit, že ma niekto sleduje... 

Niekedy nadobudneme určitý 
pocit, že nás naozaj niekto sleduje. 
Počujeme za sebou kroky a vidíme 
tiene. Ak máte takýto dojem, prej-
dite na druhú stranu, spomaľte, ale-
bo naopak zrýchlite svoju schôdzu a 
potom sa presvedčite, či je neznámy 

stále za vami. Ak áno, urýchlene hľa-
dajte miesto, kde je sústredených 
viac ľudí, alebo žiadajte o pomoc pri 
najbližšom dome, kde sa svieti. Ak si 
myslíte, že k vášmu pocitu bezpečia 
prispeje znalosť základných prvkov 
sebaobrany, nebolo by na škodu 
zistiť, či sa vo vašom okolí podobné 
kurzy organizujú a naučiť sa niekoľko 
základných chvatov. 

Na druhej strane sa však môže 
stať, že od akčnej ženy, ktorá sa cíti 
ohrozená, to „schytá“ nič netušiaci 
muž, ktorý bez akýchkoľvek neka-
lých úmyslov jednoducho kráča za 
ňou...

Ženy sú v takýchto situáciách 
oveľa zraniteľnejšie. Muži, ak máte 
cestu rovnakým smerom ako osame-
lo idúca žena, nemali by ste ísť dlhšiu 
dobu bezprostredne za ňou. Stačí ak 
prejdete na druhú stranu, alebo ženu 
jednoducho predbehnete. Zbavíte ju 
tak strachu a zbytočnej neistoty z 
toho, že ju niekto sleduje. Osamelú 
ženu môžu značne znepokojiť aj do-
tieravo pôsobiace mužské pohľady. 
Ak chcete nadviazať komunikáciu 
s osamelou ženou, ktorá napríklad 
čaká na autobus, alebo sedí sama vo 
vlakovom kupé, je nutné uvedomiť si, 
že ona nevie, či sú vaše úmysly čisté. 
Preto je vhodné zvoliť taktný prístup 
pri nadväzovaní kontaktov. -ada-

J. Karnišová

Príprava na zimnú údržbu vrcholí
V PSK je k dispozícii 113 sypačov a 500 pracovníkov

Cestári v Prešovskom kraji už 
21. októbra zaznamenali prvý ná-
por snehu v oblasti Vysokých Tatier. 
Správa a údržba ciest Prešovského 
samosprávneho kraja (SÚC PSK) 
už zabezpečila techniku a materiál 
na zimnú údržbu ciest na sezónu 
2010/2011. V súčasnosti je na sklád-
kach pripravených vyše 50 % zásob 
posypového materiálu. Predstavuje 
to 6 500 ton chemického materiálu 
a 32 000 ton inertného materiá-
lu. Osobitný režim platí v horskom 
prostredí. „Na základe rozhodnutia 
orgánov štátnej správy budeme vo 
Vysokých Tatrách používať na po-
syp chlorid horečnatý,“ upresňuje 
riaditeľ SÚC PSK Vladimír Kozák. 

V predošlých rokoch mali cestá-
ri už pred začiatkom zimy na sklád-
kach uložených 80 % posypových 
materiálov. Dnes to nie je možné, 
pretože potrebovali nemalé zdroje 
na odstránenie následkov povod-
ní. Materiál budú preto dopĺňať 
priebežne. Na výkony bude počas 
nadchádzajúcej zimnej sezóny na-
sadených vyše 500 pracovníkov. 

K dispozícii je viac ako 113 posypo-
vých vozidiel. V zálohe je priprave-
ných ďalších 27 vozidiel a špeciál-
nych strojov. 

Úlohou SÚC PSK je počas zimy 
zabezpečiť zjazdnosť na 2 989 kilo-
metroch ciest v Prešovskom kraji. 
V tom je zahrnutých 628 km ciest I. 
triedy a 2 483 km ciest II. a III. triedy 
v správe krajskej samosprávy. 

Priemerné náklady na zimnú 
údržbu ciest sa každoročne pohybu-
jú okolo päť miliónov eur. „Konečné 
náklady však budú závisieť od sku-
točného počtu výjazdov sypačov, 
aj na úkor financií rezervovaných 
na letnú údržbu ciest,“ vysvetľuje 
V. Kozák. Ako dodal, „o definitívnej 
výške nákladov rozhodne samotná 
príroda.“

Vážnym problémom, ktorý ces-
tári každoročne riešia, je vybavenie 
stredísk a stav zastaranej techniky, 
ktorá má priemerný vek 22 rokov. Aj 
keď v roku 2007 kraj zakúpil z úve-
rových zdrojov od Európskej inves-
tičnej banky 12 sypačov a ďalších 
sedem zariadení, v nasledujúcich 
rokoch sa nepodarila modernizácia 
v pôvodne plánovanom rozsahu. 
Výpadky techniky tak spôsobujú 
predĺženie časových limitov zimnej 
údržby na jednotlivých okruhoch. 
Keď začne snežiť, sypače musia jaz-
diť podľa vopred stanovených okru-
hov. „Nie je možné presúvať ich 
mimo plánovaného okruhu, vzni-
kol by chaos. Takže aj keď sneží, ne-
môžeme byť všade. Presunieme sa 
tam, ale vodiči musia byť trpezliví,“ 
zdôrazňuje riaditeľ SÚC PSK.

Ako uzatvoril, „veríme, že zvlád-
neme nápor zimy v nadchádzajúcej 
sezóne. Významnou mierou k tomu 
môžu prispieť aj motoristi bezpeč-
nou jazdou prispôsobenou zimným 
podmienkam.“  Veronika Fitzeková 

hovorkyňa PSK
Ilustračné foto



9 Spektrum 2. november 2010

Rozumným prístupom môžeme na energiách ušetriť stovky eur
Hovorí sa, že kto šetrí, má za tri. 

Pri neustálom zvyšovaní cien energií 
platí toto príslovie stonásobne. Tu 
je niekoľko tipov, ako znížiť náklady 
na elektrinu, teplo, vodu a zároveň 
šetriť životné prostredie.

Úsporné elektrospotrebiče
Hoci kúpa nového elektrospot-

rebiča je väčším výdavkom, oplatí 
sa do nej investovať, pretože malé 
rozdiely v spotrebe elektriny sa ča-
som nahromadia do veľkých súm. 
Nakupujte preto energeticky efek-
tívne spotrebiče. Najväčšie rozdiely 
v spotrebe majú chladničky a mraz-
ničky. Tie sú, podobne ako práčky 
či sporáky, označené hodnotením 
od A (nízka spotreba) po G (vysoká 
spotreba). 

Optimálny chod chladničky
Ak stojí chladnička alebo mraz-

nička vedľa tepelného zdroja (radi-
átor, sporák, umývačka riadu, práč-
ka), spotrebúva oveľa viac elektriny. 
Ideálna teplota v chladničke je 7°C, 
na čo často stačí nastavenie 1. stup-
ňa. V prípade dlhšej neprítomnos-
ti je lepšie potraviny premiestniť 
napríklad k susedom a vytiahnuť 
vlastnú chladničku zo zásuvky. Ak 
sa v mrazničke vytvorí vrstva ľadu, 
začne silno stúpať spotreba ener-
gie. Rýchlo tvoriaci sa ľad a námraza 
prezrádza priepustnosť dverí. Takže 
nezabudnite raz za čas skontrolo-
vať aj tesnenie. Kto potrebuje držať 
v chlade len malé množstvo potra-
vín, najmä v zime ich stačí uskladniť 
niekde vonku. 

Úsporné varenie
Pri každom otvorení dvierok na 

rúre uniká asi 20 % tepla. Ušetriť 
sa dá napríklad aj pri varení vajec, 
zemiakov či zeleniny. Stačí dať do 
hrnca cca 2 cm vody a potraviny sa 
uvaria na vodnej pare. Najlacnejšie 
je varenie na plyne, pretože straty 
energie sú vďaka priamemu spa-
ľovaniu viditeľne menšie a plyn sa 
ľahšie reguluje. Aj keď sa v recep-
toch často píše, že je potrebné rúru 
predhriať, väčšinou je to zbytočné. 
Keď ju vypnete pár minút pred do-
pečením, využijete zvyšok tepla 
bez míňania elektriny. Až o štvrtinu 
zníži spotrebu energie pokrievka na 
hrnci. Tlakové hrnce ušetria ďalších 
50 % energie. Voda najrýchlejšie 
zovrie v rýchlovarnej kanvici alebo 
za pomoci ponorného variča. Preto 
ak máte elektrický sporák, oplatí sa 
nechať vodu najprv zovrieť a až po-
tom vliať do hrnca. 

Vynechajte predpieranie
Pri praní bielizne sa väčšina 

baktérií zničí už pri 60-tich stup-
ňoch a na rozdiel od vyváracieho 
režimu pri tejto teplote ušetríte 
50 % elektriny. Často postačí aj 30 

alebo 40 stupňov. Takže predpie-
ranie môžeme, s výnimkou enorm-
ne znečistenej bielizne, vynechať. 
Práčka naplnená len jednou po-
nožkou spotrebuje rovnako veľa 
energie ako plná. Niektoré modely 
sú vybavené úsporným programom 
pre polovičné naplnenie, ktorý zníži 
spotrebu asi o tretinu. 
Najviac energie zhltne teplá voda

Príprava teplej vody pohlcuje 
najviac energie v domácnostiach. 
Preto je lepšie krátko sa osprchovať 
ako naplniť celú vaňu množstvom 
vody. Používajte úsporné hlavice, 
znižujú spotrebu vody o polovicu. 

Pri šampónovaní či mydlení spr-
chu vypnite.

Nepúšťajte teplo von oknom
Pri vetraní je lepšie kúrenie vyp-

núť a dokorán otvoriť okná. Vzduch 
sa tak rýchlo vymení a steny zosta-
nú teplé. Vetranie cez pootvorené 
okno a súčasné kúrenie predstavuje 
obrovské plytvanie.

Ak sú teplovodné potrubia 
v nevykúrených miestnostiach ako 
napríklad v pivnici, treba ich sta-
rostlivo zaizolovať. Reflexná fólia 
stojí pár korún, ročne vám však 
pomôže ušetriť až niekoľko stoviek. 
Umiestnite ju na stenu za radiátor 
alebo kachle, fólia tak odrazí späť 
do miestnosti až 90 % tepla.

Ak máte vlastné kúrenie, kon-
trolujte najmä obehové čerpadlo. 
Moderné čerpadlá spotrebujú ove-
ľa menej elektriny. A nezabudnite 
na pravidelné odvzdušňovanie ra-
diátorov. Zníženie izbovej teploty 
o jeden stupeň Celzia ušetrí až 6 % 
energie. Pre zdravú izbovú klímu 
stačí v obývacích izbách 18-20°C, 
v kuchyni 16-18°C, v detskej izbe 
20°C a na chodbách 15°C. Viete, že 
malá klimatizačná jednotka pre jed-
nu miestnosť má spotrebu až 1000 
wattov? Je to šesť krát viac, ako veľ-
ký stojanový ventilátor.

Moderné termostaty doká-
žu nastaviť teplotu presne podľa 
vášho želania - večer vyššiu, cez deň 
a v noci nižšiu.

Izolujte
Dôležitá je kvalitná izolácia von-

kajších stien, podkrovia a pivnice, 
ktorá môže ušetriť viac ako polovi-
cu nákladov na kúrenie. Inštaláciou 
kvalitných okien môžete znížiť te-
pelné straty až o 70 %. Takéto okná 
majú drevené rámy, účinnú izoláciu, 
dvojité sklo s nízkou hodnotou pre-
stupu tepla (predovšetkým infračer-
veného žiarenia) a priestor medzi 
nimi je vyplnený plynom s nízkou 
tepelnou vodivosťou. Tieto okná sú 
drahšie, ale vložené náklady sa po-
čas doby ich životnosti niekoľkoná-
sobne vrátia. Ak chcete chrániť vaše 

zdravie a životné prostredie, vyhni-
te sa plastovým oknám vyrobeným 
z PVC. Pri výrobe, počas životnosti 
a pri likvidácii sa totiž z PVC môžu 
uvoľňovať do okolia nebezpečné 
látky.

Baterky žerú viac
Telefóny, elektrické holiace 

strojčeky a zubné kefky s priamym 
sieťovým pripojením spotrebujú 
podstatne menej ako prístroje na 
baterky.

Energia zo slnka
Na európskych strechách sú už 

milióny solárnych zariadení na výro-
bu teplej vody či elektrickej energie. 
1,5 m2 plochy teplovodného kolek-
toru na osobu pokryje ročne viac 
než polovicu spotreby. 

Ďalšie rady, ako znížiť spotrebu 
elektriny

Veľkými žrútmi energie sú aj su-
šiče bielizne. V štvorčlennej domác-
nosti spotrebujú až 480 kilowatt 
hodín elektriny. Prádlo je teda ove-
ľa lepšie vyvesiť na čerstvý vzduch. 
Úsporné žiarovky vydržia niekoľ-
konásobne dlhšie, ušetria asi 80 % 
elektriny. Pretože niektoré úsporné 
žiarovky obsahujú rizikové látky, ne-
patria do bežného odpadu. V súčas-
nosti sa čoraz viac presadzujú aj LED 
žiarovky. Ich životnosť dosahuje viac 
ako 50 000 hodín, zatiaľ čo spotre-
ba je rádovo v jednotkách wattov, 

v závislosti na počte použitých LED 
diód. Tradičné žiarovky extrémne 
plytvajú energiou. Až 90 % jej unik-
ne vo forme tepla. Jediný zmysel 
majú tam, kde sa zdržiavate iba 
krátko. Pohotovostný režim pre hifi 
systém, televízor či videorekordér 
spotrebuje ročne množstvo elek-
triny. Ak zapojíte viaceré zariadenia 
do rozdvojky s vypínačom, pomô-
žete sebe aj životnému prostrediu. 
Nabíjačka, na ktorú nie je pripojený 
mobil či fotoaparát, zvyčajne ďalej 
spotrebúva elektrinu a mení ju na 
teplo. Ak ju teda nechávate v zásuv-
ke aj keď svoje zariadenia nenabí-
jate, míňate až 10 krát viac energie 
ako je treba pri nabíjaní. Aj keď na 
počítači práve nepracujete, stále 
pohlcuje až 70 % energie. Takže aj 
cez kratšie prestávky je lepšie ho 
vypínať. Ploché obrazovky sú ener-
geticky šetrnejšie ako klasické.

Kto neohrieva staré pečivo 
v rúre, ale na nadstavci na toastova-
či, ušetrí až 70 % energie.

Už pri dvoch porciách spot-
rebuje mikrovlnka viac energie 
ako sporák. Taktiež rozmrazova-
nie v mikrovlnke míňa príliš veža 
energie. Potraviny radšej vyberte 
z mrazničky v dostatočnom predsti-
hu pred varením. Zhasínajte svetlo. 
Osvetlenie totiž spotrebuje až desa-
tinu elektriny v domácnosti. -ada-

Z hrobov miznú pripevnené 
vázy aj kahance

Na stropkovskom cintoríne sa 
v poslednom čase kradne vo veľkom. 
Miznú najmä vázy, ktoré sú pripevnené 
k náhrobným kameňom. Cena jednej 
je približne 50 eur, nejde teda o zane-
dbateľnú škodu. Ako nás informoval 
zástupca riaditeľa Obvodného odde-
lenia Policajného zboru v Stropkove 
mjr. JUDr. Maroš Cimbala, za mesiac 
zaevidovali až tri podobné krádeže. 
Na otázku, kedy k nim najčastejšie do-
chádza, zareagoval: „Ťažko povedať, 
či k nim dochádza v dennej alebo 
nočnej dobe, pretože na to, že zmizlo 
niečo z hrobov, prídu ľudia často až 
po niekoľkých dňoch či týždňoch, keď 
cintorín navštívia.“ Ako ďalej uviedol, 
v minulosti evidovali krádeže na cin-
toríne len sporadicky a tri prípady za 
mesiac predstavujú enormný nárast. 
Doposiaľ sa ani jeden nepodarilo ob-
jasniť. „Snažíme sa do tých miest ve-
liť viac hliadok, ale chceme poprosiť 
aj občanov, aby si viac všímali nielen 
hroby svojich zosnulých, ale aj dianie 
na cintoríne všeobecne. Blíži sa svia-
tok Všetkých svätých, kedy je v oko-
lí cintorínov vyššia koncentrácia 
áut z celého Slovenska. Preto je na 
mieste zvýšená opatrnosť, aby ne-
dochádzalo k zbytočným krádežiam 

osobných vecí, vecí z hrobov, alebo 
vecí z motorových vozidiel. V tomto 
období plánujeme ešte zintenzívniť 
pohyb a činnosť hliadok v okolí cinto-
rína,“ dodal. Nepriaznivú septembro-
vú štatistiku nám potvrdila aj vedúca 
domu smútku Mária Štelmáková. „Za 
posledný mesiac sme mali štyri krá-
deže z hrobov. Nikdy predtým sme 
ich toľko nezaznamenali. V minulosti 
sa síce občas stalo, že zmizli z hrobov 
kvety, ale prípad, žeby sa vylamovali 
lampáše a vázy, sme zaznamena-
li maximálne raz za rok.“ Podľa jej 
vyjadrenia ide skôr o konanie van-
dalov ako o premyslené krádeže, čo 
potvrdzuje aj nedávne poškodenie 
pomníka. „Jedna rómska rodina má 
krásny pomník a majitelia na vlastné 
oči videli, ako z neho kradli rómske 
deti.“ M. Štelmáková skonštatovala, 
že nie je možné ustrážiť každý hrob, 
to by museli byť na cintoríne strážnici 
v dvoch smenách. „Kradne sa nielen 
cez deň, ale aj v noci, hoci cintorín 
zamykáme. Kto chce, preskočí plot, 
alebo vyláme jeho časť. Aj to sa už 
stalo. Nepomôžu si ani majitelia hro-
bových miest, pretože ako sa hovorí, 
pred zlodejom niet zámky.“ 

-ada-
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Šarkaniáda v Breznici

Mesiac úcty k starším v Kručove

Nižná Olšava zveľaďuje centrum

Deň priateľstva medzi
ZŠ Miňovce a ZŠ Nižná Olšava

Futbalové ihrisko v Breznici za-
žilo nečakaných návštevníkov. Boli 
sme to my, deti zo ZŠ v Breznici, kde 
sme s našimi pani učiteľkami púšťali 
šarkanov. Na túto šarkaniádu sme 
si pozvali aj rodičov. Počasie bolo 
vynikajúce a vzduchom poletovali 

K ľudskému životu patrí nielen 
čas dospievania, ale postupne aj čas 
starnutia. Napriek tomu, že sa táto 
skutočnosť týka všetkých, zostáva 
často prehliadaná. Nezamýšľať sa 
nad vlastnými vráskami môže byť 
duši určite na osoh, na druhej stra-
ne však netreba zabúdať na vrásky 
tých druhých. Mesiac október je 
známy ako mesiac úcty k starším. 
Pripomína nám, že prechod do je-
sene života prichádza nenápadne, 
ale isto a že staršia generácia je tu 
pre nás stále. Október je akousi vý-
zvou k tomu, aby sme starším vzda-
li rešpekt, úctu, vďačnosť i pomoc. 

Možno práve v tomto mesiaci 
si viac ako inokedy spomenieme na 
tých, ktorí nám dali život, šľachtili 
v nás vzťah k práci a iným hodno-
tám, ktoré sú pre život tak dôležité 
– na rodičov a starých rodičov. 

Práve pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším sa Obecné zastupi-
teľstvo obce Kručov rozhodlo na-
šim občanom spríjemniť nedeľné 

šarkany rozprávkové, ale i straši-
delné. Naša snaha bola odmenená 
sladkosťami. Bol to veľmi pekný deň 
pre nás aj pre pani učiteľky. Tento 
čas sme si poriadne užili a odnášali 
sme si so sebou množstvo nezabud-
nuteľných zážitkov.

popoludnie slávnostným posede-
ním. V úvode starostka obce Anna 
Kertisová privítala všetkých prí-
tomných. Poďakovala sa všetkým 
za ich prácu a obetavosť za prínos 
pri rozvoji obce. Spolu s poslan-
cami obecného zastupiteľstva 
odovzdali darčeky a kytice oslá-
vencom, ktorí sa v tomto roku do-
žili okrúhlych životných jubileí. Pri 
malom pohostení si zaspomínali na 
svoju neraz ťažkú minulosť. V mys-
li sa roja spomienky – na všetko. 
Na tvári sa striedal úsmev so slza-
mi. Krásne popoludnie nám veľmi 
rýchlo ubehlo a domov všetci od-

chádzali s pocitom príjemne strá-
veného popoludnia. 

Úctu k starším by sme mali 
prejavovať nielen tento mesiac, 
ale vždy. Kto sa naučí vážiť si šedi-
ny, nemusí sa báť, že zostane v sta-
robe nepovšimnutý. Nájdime si 
preto čas na vľúdne slovo i úsmev 
a preukážme im našu úctu.

Bc. Anna Kertisová 

Fungovanie samospráv od za-
čiatku roku 2009 je čoraz ťažšie, 
hlavne tých, ktoré sa chcú napriek 

zložitej situácii naďalej 
rozvíjať a tak napomôcť 
trvalo udržateľnému 
rozvoju obce či mesta.

Z tohto dôvodu sa 
čoraz viac samospráv 
zamýšľa a rozhoduje 
o tom, ako z mála fi-
nančných zdrojov urobiť 
čo najviac, pre skrášle-
nie svojho rodiska resp. 
miesta, kde trávime značnú časť 
svojho života. Inač to nie je ani v na-
šej obci. Poslanci OZ a starosta obce 
sa v druhom štvrťroku rozhodli, že 
autobusové zastávky vo vlastníctve 
obce potrebujú nevyhnutne rekon-
štrukciu v takom rozsahu, aby za-
padli do prostredia a zlepšili vzhľad 
centrálnej časti obce.

Pri dodávateľskom spôsobe re-
konštrukcie autobusovej zástavky 

Pani riaditeľka J. Kačmarová zo 
ZŠ N. Olšava pozvala našu pani ria-
diteľku A. Baníkovu a nás žiakov zo 
ZŠ Miňovce k ním do školy na pria-
teľskú návštevu. Najprv nás privíta-
la p. riaditeľka a žiaci a neskôr nás 
prišiel pozdraviť aj ich 
p. starosta I. Madzin, 
ktorý si vždy nájde čas 
prísť medzi nás. 

Ako prebiehal Deň 
priateľstva? Najprv 
sme spoločne tvorili 
z prázdnych a čistých 
fliaš od hocičoho krás-
ne fľaše s rôznymi 
vzormi, ktoré sa pre-
menili na nádherné 
vázy pre našich blíz-
kych. Hoci bola vonku 
zima, neodradila nás a aspoň na 
chvíľu sme si užili ich detské ihrisko, 
ktoré majú pri škole. Šmýkali sme sa, 
hojdali a hrali futbal. Keďže k nám 
pribúdajú každý rok noví spolužiaci, 

by si obec mohla dovoliť zrekon-
štruovať maximálne jednu zástav-
ku, avšak zapojením poslancov 

OZ, evidovaných 
nezamestnaných 
na MOS a zamest-
nancov chránenej 
dielne mohli byť 
zrekonštruované 
obe zástavky.

Aj keď svojpo-
mocne to trvá dlh-
šie, ale zasa bude-
me mať zastávky 
dve. Hoci na úpl-
né dokončenie je 

potrebné ešte ukotviť držiaky lavíc 
na sedenie a osadiť bezpečnostné 
priehľadné sklá do otvorov v boč-
ných stenách, už teraz majú cestu-
júci z Nižnej Olšavy možnosť počkať 
si na autobus v zrekonštruovaných 
zastávkach hlavne v čase nepohody 
a dažďa.. Ako to postupne išlo a či 
sa rekonštrukcia podarila, môžete 
vidieť na niekoľkých foto záberoch.

N.O.

po vynikajúcom obede, ktorý nám 
pripravila p. kuchárka Ľubka, sme 
sa zaujímavou hrou lepšie s našimi 
kamarátmi spoznali. 

Ani sa nám nechcelo odísť, ale 
v najlepšom treba prestať. Tešíme 

sa na stretnutie, ktoré si pre nás 
naše p. riaditeľky určite čoskoro 
naplánujú. Deň priateľstva či už 
iný spoločne strávený deň si urči-
te zopakujeme. Žiaci ZŠ Miňovce
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A to je tá země česká alebo tentokrát to bolo v Čechách...
Je to tak, štvrté projektové 

stretnutie v rámci projektu Životný 
priestor – Mládež tvorí svoje oko-
lie z programu Comenius – školské 
partnerstvá sa tentokrát konalo 
v Čechách, kde sídli jedna z našich 
partnerských škôl Podkrušnohorské 
gymnázium Most.

Po dlhej nočnej ceste autobu-
som, krátkom rannom prestupe 

v Prahe nás predpoludním vítal cieľ 
našej cesty – severočeské mesto 
Most. Nasledovalo krátke, ale o to 
srdečnejšie zvítanie s našimi českými 
a nemeckými priateľmi, prehliadka 
školy, mesta a potom už len zaslúže-
ný oddych a zbieranie síl na bohatý 
kultúrny a spoločenský program, 
ktorý nás čakal cez víkend.

V sobotu naša „mini“ výpra-
va doplnená o českých a nemec-
kých priateľov nabrala smer Praha. 
Stovežatá krásavica na Vltave nám 
najprv predstavila svoje najkrajšie 

kultúrne pamiatky ako Pražský 
hrad, Staroměstské náměstí, Karlov 
most a potom nám ponúkla aj zo-
pár tradičných českých kulinárskych 
lahôdok – taký originál „český gu-
lášek“ alebo praclíky priamo na 
„Václaváku“ chutia naozaj skvele. 
Nasledujúce slnečné, aj keď trocha 
chladné ráno dávalo tušiť, že náš ne-
deľný program, turistický výlet do-

padne skvele. A bolo to naozaj tak. 
Cieľom našej cesty bol národný park 
České Švajčiarsko a jeho najkrajšia 
časť - Pravčická brána, mohutný 
prírodný pieskovcový oblúk najväčší 
svojho druhu v Európe, pod ktorým 
je učupený malý zámoček Sokolie 
hniezdo. Zhruba dvojhodinový vý-
stup bol odmenený nádhernými vý-
hľadmi z mohutných skalných terás 
a vyhliadok. A hoci zopár rúk mož-
no kŕčovitejšie zvieralo zábradlie 
a v niektorých očiach sa zračil strach 
z výšky, pohľad do údolia hlboko 

pod našimi nohami bol pre každého 
nezabudnuteľným zážitkom. 

Ako to na takýchto stretnutiach 
býva, hlavným programom, ktorý 
nás čakal v pondelňajšie predpolud-
nie, bola projektová činnosť žiakov. 
Na tomto stretnutí bolo hlavnou 
úlohou prezentovať a vyhodnoco-
vať výsledky ankety na tému Ideálna 
škola. Žiaci sa v zmiešaných medzi-

národných družstvách zhostili celej 
úlohy skvele a počas jednotlivých 
odpovedí sa mohli dozvedieť zaují-
mavé skutočnosti, ako to chodí na 
našich partnerských školách ale-
bo ako si žiaci v jednotlivých kra-
jinách predstavujú tú „naj školu“. 
Popoludní sme absolvovali zaují-
mavú exkurziu v povrchovej bani na 
hnedé uhlie v blízkosti Mostu. Už 
pohľad z kopca dolu do lomu vzbu-
dzuje rešpekt, ocitnúť sa však pria-
mo dole pri obrovských banských 
strojoch je silným zážitkom, navyše, 

keď sme videli aj atrakciu daného 
miesta - odkrytý zuhoľnatený strom 
starý milióny rokov. 

Po utorňajšom predpoludní 
vyplnenom projektovými úlohami, 
kde sme rozoberali návštevu Prahy 
a turistický výlet, nás čakala už len 
smutná rozlúčka s našimi priateľmi 
a nočná cesta autobusom domov.

Celé toto stretnutie znova 

umocnilo priateľstvá, ktoré vznikli 
na predchádzajúcich stretnutiach 
a už sa všetci tešíme na ďalšie, ktoré 
sa uskutoční v apríli na budúci rok 
v nemeckom Hungene. Na záver by 
sme chceli poďakovať pracovníkom 
mestského informačného centra 
a stropkovského kníhkupectva, kto-
rí nám vyšli maximálne v ústrety 
pri zháňaní rôznych informačných 
materiálov, kníh, publikácií o meste 
Stropkov a našom regióne.

Mgr. Tatiana Sejkaničová, 
koordinátor projektu

Slalom na kolieskových korčuliach
Vo štvrtok 23. septembra sa to na 

Základnej škole Mlynská v Stropkove 
žiakmi s kolieskovými korčuľami na 
nohách len tak hemžilo. Stredisko 
záujmovej činnosti im totiž pripravilo 

súťaž „Slalom na kolieskových korču-
liach“ na asfaltovej ploche. Súťažilo 
sa v 3. kategóriách: I. kategória – žia-
ci 1. a 2. ročníka, II. kategória – žiaci 
3. a 4. ročníka, III. kategória – žiaci 
5., 6. a 7. ročníka. Súťaživého ducha 

prejavili hlavne žiaci I. a II. kategórie, 
ktorí sa zúčastnili v hojnejšom poč-
te. Úsilie súťažiacich bolo korunova-
né vecnými cenami a diplomami. Tí, 
čo nevyhrali, mali však dobrý pocit 

z toho, že si zašportovali 
a strávili príjemné popo-
ludnie. Výsledky: 

Kategória I (1. a 2. roč-
ník): 1. miesto Erik Hurný 
2. b, 2. miesto: Radka 
Hašková 1. a, 3. miesto: 
Stela Balážová 1. a

Kategória II (3. 
a 4. ročník): 1. miesto: 
Lukáš Zápotocký 3. b, 
2. miesto: Matej Ferenc 
3. b, 3. miesto: Mária 
Bujdošová 3. a

Kategória III (5., 6., 
7. ročník): 1. miesto: Peter Berežný 
6. c, 2. miesto: Tomáš Makara 7. b, 
3. miesto: Jaroslav Pastorek 7. b

Víťazom blahoželáme!!!
Ing. Marta Kačmárová, ŠSZČ

Životné prostredie - vec verejná
V dňoch 13. až 15. októbra 

2010 sa v priestoroch ZŠ Janka Kráľa 
v Liptovskom Mikuláši uskutočnil tré-
ning na tému „Životné prostredie - 
vec verejná“, ktorého orga-
nizátorom bolo OZ TATRY. 
Približne 50 žiakov základ-
ných a stredných škôl z rôz-
nych kútov Slovenska sa 
vzdelávalo v oblasti život-
ného prostredia. Účastníci 
tréningu, ktorého lektorkou 
bola Ing. Zora Paulinyová, 
získali informácie ako majú 
správne pracovať v tíme, 
ako treba pripraviť dobrý 
environmentálny projekt, 
vymenili si skúsenosti 
a vzájomne sa podpo-
rovali pri práci v teréne. 
Zaujímavosťou tréningu bolo mapo-
vanie brehových porastov a výskytu 
bezstavovcov v rieke Smrečianka, či 
zostrojenie mosta z obmedzeného 
materiálu podľa presných pravidiel 
v Zelenej oáze na sídlisku Podbreziny. 

Odmenou za tvorivú prácu bola exkur-
zia v Lesníckom skanzene Vydrovská 
dolina v Čiernom Balogu. ZŠ s MŠ 
Havaj na spomínanom tréningu úspeš-

ne reprezentovala Andrea Madejová, 
žiačka 8.ročníka, spoločne so svo-
jou vyučujúcou biológie. Vedomosti 
a zručnosti, ktoré nadobudli počas tré-
ningu, budú aplikovať v mieste svojho 
pôsobiska. PaedDr. Anna Komišáková
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Baziliáni na Bukovej Hôrke
V smere od Stropkova na 

Medzilaborce asi 3 km od hlavnej 
cesty sa nachádza kopec, na ktorom 
stál kedysi Bukovecký kláštor rádu 
sv. Bazila Veľkého. Historické korene 
tohto rádu patriaceho do gréckoka-
tolíckej cirkvi, siahajú do 4. storočia. 
Je vôbec jedným z najstarších rádov 
východnej cirkvi v kresťanskom sve-
te. Rok založenia kláštora na Bukovej 
Hôrke doposiaľ nebol zistený a tra-
duje sa, že jeho dejiny siahajú až 
do obdobia cyrilometodejských 
čias, teda asi do 9. - 10. storočia. 
17. mája 1738 pápež Klement XII. 
udelil plnomocné odpustky cerkvi 
Svätého Ducha, Rádu Bazila Veľkého 
na Bukovej Hôrke a máme svedec-
tvo o tom, že tu stál drevený chrám 
a kláštor. Baziliánsky monastier 
patril k jedným z významných cen-
tier gréckokatolíkov na tomto úze-
mí. Prvé písomné správy o tomto 
mieste pochádzajú až z 18. storočia, 
presne z roku 1742. Ľudové poda-
nie hovorí, že obyvatelia Bukoviec 
tu postavili malú kaplnku ako pa-
miatku na uzdravenie nemenované 
slepca, ktorý pravidelne prichádzal 
z Haliča na jarmok do Stropkova. 
Neskôr tu dedinčania pristavili 
aj malý domček. Bukovčania na 
Bukovú Hôrku prichádzali načerpať 
duchovné sily. Z dôvodu, že kapln-
ka stála dlho opustená, dedinčania 
ju dali do užívania pustovníkovi 
A. Bosákovi. Po jeho smrti v roku 
1742 bazilián – jeromonach (kňaz 
a rehoľník) I. Joselský z Haliča za-
čal so stavbou chrámu a kláštora, 
ktoré boli dokončené v roku 1796. 
Vybudovaný chrám bol zasvätený 

Svätému krížu. Kláštor i chrám bol 
vystavaný za finančnej podpory 
grófa Sirmaiho. V období, keď na 
Bukovej Hôrke prebiehal aktívny 
duchovný život pôsobila tu aj kan-
torská škola a tiež noviciát pre bazi-
liánov z celého Uhorska. Od svojho 
vzniku museli otcovia rádu sv. Bazila 
kláštor niekoľkokrát a z rôznych prí-
čin opustiť. V roku 1933 bol kláštor 
prázdny pre nedostatok rehoľníkov. 
V jarnom období roku 1942 začali 
baziliáni s výstavbou novej budovy 
kláštora, avšak v dôsledku komunis-
tami realizovaných „akcií“ na začiat-
ku 50-tych rokov 20. storočia museli 
prerušiť akúkoľvek svoju činnosť. 
Zachoval sa len chrám Povýšenia 
sv. Kríža a kaplnka Premenenia 
Pána. V súčasnosti je Buková Hôrka 
opätovne dôležitým strediskom 
duchovného života. Každoročné 
a už tradičné púte sa konajú na 
sviatok Zoslania Svätého Ducha, 
Premenenia Pána a Povýšenia sv. 
Kríža. Tomuto monastyru sa venoval 
E. Unghváry vo svojom článku s ná-
zvom Bukocz hegyi monostor tör-
ténete, spomína ho aj A. Sirmai, vo 
svojich Notíciach Zemplínskej stolice 
a taktiež aj J. Benko vo svoje mono-
grafii, ale vyčerpávajúce množstvo 
informácii doposiaľ známych o his-
tórii baziliánov z tohto územia uvie-
dol v diele Letopis Bukovského mo-
nastyra Jozafát V. Timkovič, odkiaľ 
sme aj najviac čerpali. Monastier na 
Bukovej Hôrke v minulosti bol a je 
aj v súčasnosti predmetom záujmu 
laickej i odbornej verejnosti.

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi 2010“ da-
rovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Matej 
Leško (prvodarca), Ivana Dzurová (prvodarkyňa), Zuzana Ludviko-
vá (prvodarkyňa), Marek Matij (prvodarca), Pavel Leľo (72. odber), 

Ľuboš Barna (2.), Peter Štefanco (2.), Mgr. Štefan Čobirka (14.), Jozef Jurina 
(55.), Ing.Milan Tchir (11.), Mgr. Kristína Tchirová (12.), Ľudmila Dudášová 
(16.), Matúš Hrebeňák (2.), Marek Bobák (3.), Barbora Jadvišová (2.), Mi-
roslav Štoffa (2.), Tomáš Štoffa (6.)  všetci zo Svidníka, Mgr. Pavol Zvijač 
(12.), Mgr. Miloš Šmajda (17.)  obaja zo Stropkova, Dominik Dunda (pr-
vodarca)  Medzilaborce, Petronela Šomová (prvodarkyňa)  Kečkovce, Ján 
Bujdoš (prvodarca)  Miňovce, Peter Mikitka (prvodarca), Peter Jesenský 
(prvodarca)  obaja z Ladomirovej, Marko Horvat (prvodarca)  Rakovčík, 
Maroš Dovičák (prvodarca)  Krišľovce, Milena Melniková (prvodarkyňa) 
 Staškovce, Zuzana Haninová (prvodarkyňa)  Radoma, Miroslav Mager 
(prvodarca)  Valkovce, Daša Cuperová (prvodarkyňa)  Cernina, Veronika 
Kmecová (prvodarkyňa)  Vyšná Olšava, Ivana Ivančová (prvodarkyňa)  
Vyšný Mirošov, Zuzana Kurtyová (2.)  Nižný Mirošov, Jitka Džupinová (25.), 
Miroslav Pavelčák (3.)  obaja z Vyšnej Jedľovej, Kamil Varga (9.)  Breznica, 
Peter Palidrab (32.)  Mlynárovce, JUDr. Peter Matkobiš (14.)  Mestisko, 
Ing. Martin Feciskanin (10.), Mgr. Adrián Gužo (8.)  obaja z Kružlovej, Lenka 
Vaňková (2.)  Hrabovčík, Branislav Bobák (2.)  Okrúhle, Filip Munka (2.)  
Mestisko, Rastislav Jenčo (2.)  Havaj, Jozef Barilla (5.)  Vyšný Orlík, Ivana 
Lamancová (4.)  Kružlov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

TUNING ZRAZ Svidník pomohol 
chorým deťom darovaným inhalátorom

Organizátori TUNING ZRAZu 
Svidník odovzdali do rúk primára det-
ského oddelenia Nemocnice arm. gen. 
L. Svobodu, n. o. vo Svidníku Viliama 
Revického a riaditeľa nemocnice Petra 
Petruša inhalátor na cielenú liečbu 
chorôb dýchacích ciest. 

Sobotňajší večerný program 
TUNING ZRAZu 2010 vyplnila súťaž 
krásy, kde sa desať finalistiek uchá-
dzalo o honor Tvár TUNING ZRAZu 
Svidník 2011. Pred finálovým vrcholom 
bola vyhlásená súťaž Miss TUNING 
Sympatia, o ktorej rozhodovali účast-

níci zrazu prostredníctvom verejnej 
finančnej zbierky. Pripomíname, že 
najsympatickejšou finalistkou sa stala 
Prešovčanka Denisa Mathiová, pričom 
spolu sa vyzbierala suma 350 EUR. 
Odborná porota udelila titul II. vice-
miss Miriam Šinglerovej, I. vicemiss 
sa stala Monika Trinkovičová a Andreu 
„Čokoládku“ Brižekovu vystriedala na 
tróne Ostravčanka Simona Večeřová. 
„V roku 2009 sme verejnú finančnú 
zbierku organizovali prvýkrát a keďže 
sa na všetkých stranách stretla s po-
zitívnym ohlasom, rozmýšľali sme aj 
pred tohtoročným zrazom, čím by sme 
mohli pomôcť. Vhodením ľubovoľ-
nej sumy do pokladničky nepodporili 
návštevníci zrazu iba svoju favoritku, 
ale tiež pomohli dobrej veci. Pred 

rokom sme venovali pulzný oximeter 
a v tomto prípade sme odovzdali inha-
látor,“ uviedol marketingový manažér 
TUNING ZRAZu Svidník Ľubomír Sluk. 

Inhalátor slúži na cielenú liečbu 
chorôb dýchacích ciest. Tento lekársky 
prístroj umožní zvlhčenie dýchacích 

ciest a inhalovania liečiva pomocou 
mikroskopických kvapôčok, ktoré sa 
veľmi jednoducho vdychujú. Systém 
funguje cez kompresor vháňajúci do 
inhalátora vzduch meniaci liečivo na 
aerosól. „Priznám sa, milo ma pre-
kvapilo, že počas tuningového zrazu 

sa organizuje verejná zbierka pre 
naše detské oddelenie. Keďže k au-
tám mám kladný vzťah, o rok by som 
sa vášho zrazu rád zúčastnil osobne, 
ale dnes by som sa vám chcel poďa-
kovať, že ste pri svojich povinnostiach 
nezabudli ani na dobročinný rozmer. 
V mene našej nemocnice vám ďaku-
jem za dar, ktorý budú naši najmen-
ší pacienti využívať predovšetkým 
v tomto období. Verím, že na nás ne-
zabudnete ani o rok a opäť sa stretne-
me pri tejto milej udalosti,“ poďakoval 
sa výkonný riaditeľ Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu vo Svidníku P. Petruš. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Imrich Makó
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so lovom kapra po jesennom zarybnení na VN Stropkov 
uvádzame dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybár-
skeho práva:

Lov kapra rybničného na VN Stropkov (rybník Ondava) je 1, 
povolený od 30. 10. 2010. 
Lovná miera kapra rybničného je 40 cm2, . Loviaci si môže 
privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych 
revíroch, najviac dva kusy kapra rybničného. Ak si loviaci ako 
prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je väčšia ako 7 kg, 
obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.
Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať 3, 
do záznamu o úlovkoch čitateľne bez možnosti vymazania každý 
deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru, v ktorom 
bude lov vykonávať. Čísla revírov MO SRZ Stropkov pre zápis do 
záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240, 
Ondava 4 – 1680.
Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom 4, 
uvedie druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra 
zapisuje loviaci do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Ak 
loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť 
po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 
Loviaci rybár je povinný zapísať dátum a revír do nového riadku 5, 
v zázname o dochádzke a úlovkoch po privlastnení a zapísaní 
každej z rýb, ktoré sú uvedené vo Vyhláške č. 185/2006 Z. z. § 14 
ods. 2. (kapra rybničného, zubáča veľkoústeho, šťuky severnej, 
sumca veľkého, lieňa sliznatého, lososovitých druhov rýb, lipňa 
tymiánového, podustvy severnej a mreny severnej).
Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na 6, 
zistenie dĺžky ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.
Lov rýb na plávanú a položenú môže loviaci vykonávať len vtedy, 7, 
ak počas lovu môže s rybárskym prútom okamžite manipulovať.
Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky 8, 
nesmie vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie 
znečisťovať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných 
pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným dôvodom na 
začatie disciplinárneho konania.
Pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí 9, 
jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb 
prirodzeným svetlom. Denný čas lovu rýb v kaprových vodách 
v mesiaci november: od 7.00 do 20.00 hod.
Z dôvodu vysadenia násady šťuky severnej naďalej platí na VN 

Stropkov zákaz lovu na živú a mŕtvu rybku a prívlač od 5.10.2010 do 
3.11.2010 (vrátane). Lov uvedenými rybolovnými spôsobmi je povo-
lený od 4. 11. 2010.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.
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Dr. Nicole 
Schaenzlerová, 

Dr. Med. 
Christoph 

Koppenwallner
SYMPTÓMY 

CHORÔB
RÝCHLOINDIKÁTOR

Originálny vyhľadávací systém 
s prehľadnými tabuľkami umožňujú-
ci rýchlu a pomerne spoľahlivú seba-
diagnózu - jednoduchá cesta k ziste-
niu choroby, ktorá sa môže skrývať za 
symptómami (príznakmi).
- 100 najčastejších príznakov uspo-

riadaných topograficky „od hlavy 
po päty“, farebné rozlíšenie pre 
rýchlu orientáciu.

- Vyše 170 charakteristických chorôb 
od A po Z, členených podľa príčiny, 
liečby i možností samoliečby.

Anne - Marie Pol
TANCUJ

Prvé vystúpenie
V škole 

Camargo vrcho-
lia prípravy na 
vianočné pred-
stavenie a všetci 
účinkujúci horúč-
kovito skúšajú. 
Medzi nimi je i Nina, pre ktorú to 
bude jej prvé vystúpenie. Všetko 
teda musí prebehnúť perfektne! 
Žiaľ, žiarlivosť zapustila korene i tu 
a potvora Julie chce Nine vystúpenie 
za každú cenu prekaziť. Ani priateľky 
Zita a Alice Ninu príliš nepodporujú. 
Na to, aby Nina dokázala za takýchto 
podmienok tancovať, potrebuje veľa 
odvahy a pevnej vôle...

Nick Cave
SMRŤ BUNNYHO 

MUNROA
Bunny je 

v angličtine ušia-
čik, zajačik či krá-
liček a v prenese-
nom zmysle slova 
aj krásavica alebo 
záletník. Hrdina 

románu Smrť Bunnyho Munroa je 
typickým dobyvateľom ženských 
sŕdc a najmä tiel. Podomovému ob-
chodníkovi ponúkajúcemu kozme-
tické prípravky sa však záletníctvo 
vypomstí: keď ho manželka pristih-
ne in flagranti a sklamaná spácha 
samovraždu, ostáva s deväťročným 
synom Bunnym mladším a smrteľ-
ne chorým otcom Bunnym star-
ším sám. Nick Cave rozvíja sprvu 
úsmevný, ale čoraz väčšmi tragiko-
mický príbeh o vine, treste a po-
kání. Autor v sebe nezapiera roc-
kového hudobníka nielen bohatou 
inštrumentalizáciou rozprávania, 
ale najmä budovaním rozsiahlej 
metafory, v ktorej sa podobne ako 
v jeho prvom románe miešajú prv-
ky reálneho rozprávania so snovými 
víziami a symbolikou.

Podujatia
1.11.-30.11. Zimný inter-

net (od 9.00 -16.00 hod.) – 
CVČ, 1.11.-30.11. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00 

-16.00 hod.) – CVČ, 2.11. Pamiatka zosnulých - beseda – RKC, 
3.11. Návšteva cintorína - vychádzka – RKC, 4.11. Vyrezávanie 
z tekvíc – CVČ, 6.11. Žiacka liga v šachu - Prešov

Výstavy
1.11.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 

1.11.-30.11. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.11.-
30.11. Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ - CVČ

Stolnotenisový turnaj pre deti ZŠ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v pia-

tok 22. 10. 2010 o 14.00 hod. stolnotenisový turnaj. Pri zele-
nom stole si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí súťažiaci, 
deti do 15 rokov. Väčšinou to boli deti, ktoré sa prihlásili do 
stolnotenisového klubu. Hralo sa vylučovacím systémom. Do 
finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „kaž-
dý s každým“. Víťazi na prvých troch miestach dostali diplomy 
a vecné ceny. Poďakovanie patrí všetkým súťažiacim za účasť 
a pánovi Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý zorganizoval tento 
turnaj a vedie stolnotenisový klub v ABC CVČ.

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the 

Gathering (kartová hra) pre deti základných škôl. Je to spo-
ločenská, zberateľská, strategická kartová hra. Aj minulú so-

botu dňa 23. 10. 2010 v popoludňajších hodinách v ABC CVČ 
v spoločenskej miestnosti sa zišli členovia v tejto kartovej hre. 
Vedúcim krúžku je Jozef Zajaroš. Na stretnutiach sa vyučuje 
princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena kariet navzájom 
a pod. Pravidelne sa konajú turnaje, ako pre začiatočníkov, tak 
pre pokročilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady ka-
riet. Prajeme im nech ich tá hra baví a nech nás reprezentujú.

Jesenná tvorivá dielňa
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je farebná, plná les-

ných plodov, jabĺk, hrušiek, ...... príroda nám odovzdá všet-
ky svoje plody, o ktoré sa s láskou starala. A nie nadarmo sa 
hovorí, „Jeseň pani bohatá, farbí lístie do zlata,......“ . Aj nás 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

inšpirovala svojim bohatstvom a farbami tak sme zorganizo-
vali dňa 28. 10. 2010 (štvrtok) v ABC CVČ tvorivé dopoludnie 
s deťmi zo MŠ Matice Slovenskej, kde sa všetci nadšenci mohli 
do sýtosti vyblázniť. Tvorivosti sa medze nekládli, deti maľova-
li, odtláčali, rámovali, pracovali s prírodným materiálom osto-
šesť. Nakoniec si pozreli peknú rozprávku v našom kine. Každý 
zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za tvorivosť. Deti 
odchádzali s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia. 

Aktivity s predškolákmi
V rómskom komunitnom centre v spolupráci s ABC 

Centrom voľného času prebiehajú pravidelné aktivity pre deti 
predškolského veku. Zámerom je ponúknuť deťom výchovné 
aktivity, ktorými by sa dôslednejšie pripravili na úspešný štart 
v školskom zariadení. Celé dopoludnia sú venované deťom vo 

veku 3-6 rokov, počas ktorých našu 
činnosť s deťmi sústreďujeme do 
hrových aktivít, pohybových a re-
laxačných cvičení, nevynechávame 
aktivity na získavanie hygienic-

kých návykov. 
Hlavnou ná-
plňou sú však 
predovšetkým 
edukačné ak-
tivity (pozná-
vanie tvarov 
a farieb, zvyšo-
vanie slovnej 
zásoby a pod.)

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 99,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Notebook ASUS K50IJ, 15.6”HD, IntelT3300, 2GB RAM, 
320GB, DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav., Win7Prem 64bit, SK

V akcii za 485 € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov

VÝZVA
UČŇOVSKÁ  MLÁDEŽ

AUTOMECHANIK  -  AUTOELEKTRIKÁR
Poskytujeme pre rok 2010 - 2012 voľné miesta

pre Vašu prax za zvýhodnených podmienok
   INFO: Ing. Dušan Slivovič   0903 747 510

osobný pohovor vítaný

Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov
PRIJMEME  DO  STÁLEHO PRACOVNÉHO POMERU

AUTOELEKTRIKÁRA alebo AUTOMECHANIKA
SCHOPNÉHO SA PREŠKOLIŤ A ĎALEJ VZDELÁVAŤ.

   INFO: 0903 747 510            osobný pohovor vítaný

Nové zariadenie na Námestí SNP v Stropkove (kaviareň, reštaurácia) 
prijme

čašníkov (-čky) a kuchárov (-rky)
do príjemného prostredia novej prevádzky. Písomnú žiadosť so stručným profes-
ným životopisom adresujte na: ACTA SK, s.r.o., Krátka 4, Stropkov, alebo e-mailom 
na: acta.sk@stonline.sk. Informácie na telefónnom čísle: 054/742 2855, mobil 
0905 693 252.
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* Kúpim chalupu v okolí Stropkova. 
Tel.: 0911 156 839.
* Predám garáž na ul. Krátkej (za 

predajňou DUTO). Cena 6 600, €. 
Tel.: 0905 321 199.
* Prenajmem nebytové priestory 

vhodné na podnikanie (60 m2) pri 
nemocnici. Cena 390, €/mesiac. 
Tel.: 0905 977 060.
* Vezmem do prenájmu obchod-

né priestory v centre Stropkova. 
Požiadavky: prízemie, zadný prí-
stup pre dovoz tovaru, sociálne za-
riadenie. Tel.: 0911 406 285.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 860 305.
* Predám 2izb. byt + garáž. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 785 457.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám ŠFelíciu 1,3, r. v. 2000. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 751 619.
* Predám ŠKODU FELÍCIU 1,6, 

benzín, plyn, r. v. 98. Tel.: 0915 427 
772.
* Predám Opel Corsa 1,2 Eco roč-

ník 95, cena 600 EUR. Tel.:0915 
355 765. 
* Predám 4 plechové disky 

61/2JX 15 H2, vhodné na BMW a 
Mercedes. Tel.: 0907 977 876.
* Predám JAWA 20 Pionier, 

PREDÁM

* Predám 1.000 l nádrž na vodu, 
stojí na palete (40eur), sušičku na 
prádlo Eurotech s vývodom pary 
(nie kondenzačná, 60 eur). Tel.: 
0903 010 880.
* Predám ľahké palivové drevo  

vŕba, jelša. Lacno. Stropkov. Odvoz 
potrebný. Tel.: 0903 696 886.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

767 916, 057 449 9405.
* Predám 7ročnú kravu. Cena do-

hodou. Tel.: 0914 127 475.
* Predám manželskú posteľ  letis-

ko (modrá), skrine do spálne biele, 
obývaciu stenu Kalinka. Tel.: 0944 
034 812.
* Predám teľacie mäso. Tel.: 0902 

104 564.
* Predám cirkulár 5,5 kW motor. 

Málo používaný. Volať po 16.00 
hod. Tel.: 742 3266.
* Predám nový bežecký magne-

tický pás s 2ročnou zárukou. Cena 
70, €. Tel.: 0907 113 034.
* Predám teľnú jalovicu. Tel.: 057 

442 4746.
* Predám yorkshirských teriérov 

po rodičoch s PP. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 517 966.
* Predám kombinovaný kočiar. 

Cena 30, €. Tel.: 0904 120 491.
* Predám nemeckého ovčiaka za 

symbolickú cenu. Tel.: 0903 921 
735. 
* Predám cavalier  šteniatko 

(psík) trikolor, odčervené, zaočko-
vané. Tel.: 0915 878 931.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3izb. byt v OV (73 m2) na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0908 892 403.

prerobený do terénu  cross. Tel.: 
0915 878 931.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,6 Glx, 

r. v. 1997, v elektrickej výbave, nové 
STK + EK, 130 tis. km, PC, streš-
né, ťažné. Nikdy nebúraná. Cena 
3 100, €. Tel.: 0905 513 618.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,6 GLx, 

benzín  LPG, ťažné zariadenie, 
strešný nosič. R. v. 1998, dobrý 
stav. Cena dohodou. Tel.: 0949 242 
663.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

* Robím gélové nechty. Cena 
13,- €. Tel.: 0904 669 991, 0908 
248 183.
* Anonymná psychologická porad-

ňa. Prvá konzultácia zdarma. kon-
takt: poradnasp@gmail.com.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne ele-
gantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 
555 831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + do-

voz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. 
Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 

776 805, 0908 972 398.
* Darujem sučku nemeckého 

ovčiaka. Tel.: 0902 575 843.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.
!!! PREDÁME 2,5 IZBOVÝ BYT NA UL. AKAD. PAVLOVA!!!

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký 2,5 izbový byt na prízemí, ktorý sa nachádza 
v príjemnom tichom prostredí na ul. Akad. Pavlova v tehlovom dome blízko ne-
mocnice. Byt má plávajíce podlahy, plastové okná, parkety, prirobený balkón, novú 
kuchyňu, nové rozvody elektriny, vody a plynu, murované jadro s kompletne prero-
benou kúpeľňou.

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve veľký a pekný 4 izbový byt v panelovom 
dome na 5. poschodí o rozlohe 78,04 m2 s lódžiou. Byt je po čiastočnej rekonštruk-
cii. Obložená chodba a umakartonové jadro s drevom. V niektorých izbách plastové 
okná, plávajúce podlahy.

LEN ZA 32 000 € (964 032,- Sk)

LEN ZA 43 152,09 € (1 300 000,- Sk)

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 22,5 %
HĽADÁME ASISTENKU/ASISTENTA NA ABSOLVENTSKÚ PRAX

Najvýhodnejšie PZP, Životné a neživotné poistenie.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Stavebná firma prijme 
murára. Stropkov a okolie. 
Tel.: 0905 235 327. 
* Prijmeme tesárov a 

pomocných robotníkov. Tel.: 
0910 335 987, 0902 753 152.

Prijmeme čašníka, čašníčku.
Tel.: 0911 067 777

Dám do prenájmu priestory
270 m2 v obchodnom dome.

Tel.: 0915 869 384

Ekonóm - účtovník v prevádzke 
Metal Container,  a. s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. 
Požiadavky: ekonomické vzdel-
anie, ovládanie podvojného 
účtovníctva, ovládanie daňových 
zákonov a aktuálnej legislatívy, 
vedenie mzdovej agendy, prax 
v odbore min. 5 rokov. Platové 
podmienky – dohodou. Žiadosť 
s priloženým životopisom zasiela-
jte e-mailom na našu adresu. Tel.: 
054/7391720, E-mail: sekretariat@
metalcontainer.sk

Cestovná a prepravná kancelária

JOMI - Jozef ŠAK

Tel.: 0905 790 449, 0907 285 546
E-mail: jozef.sak@centrum.sk

Pre nás je svet malý

145,- €
(v cene je doprava, 4x ubytovanie 

Medžugorie, poistenie)

27. 12. 2010 - 2. 1. 2011

Silvester a Nový rok
v Medžugorí

Vkročte do nového roku na jednom
z najväčších pútnických miest vo svete

Počas pobytu Vám ponúkame návštevu 
týchto miest - výstup na Podbrdo - miesto zjave-
nia, návšteva Čenakola, výstup na Križevac, Oáza 
pokoja. Každý deň je v programe sv. omša ako aj 
chvíle osobného voľna.

Taktiež počas pobytu Vám ponúkame spo-
ločné silvestrovské posedenie, účasť na polnoč-
nej omši a účasť na slávnostnej novoročnej omši.
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Stolný tenis/Zmena na čele tabuľky
Lužančania, ktorí boli 

doposiaľ lídrom súťaže 
aj napriek výhre klesli 
o jednu priečku. Stolní 
tenisti Svidničky si vďaka 

už druhému víťazstvu pomerom 18:0 
vylepšili svoje skóre a to ich vynieslo 
na čelo tabuľky. Hostia bodovali iba 
v dvoch stretnutiach . Bokša získala 
tesné víťazstvo v Breznici, ktorej citeľ-
ne chýbajú opory a Staškovce v poda-
ní“ maliňákovcov“ zvíťazili v Radome. 
Svidnícke „déčko“ si bez straty bodu 
poradilo so Stopkou a „éčko“ zdolalo 
Tisinec.

ŠŠK Centrál Svidník „E“ – STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 15:3 (Palko, Ščur 
po 4,5; Lažo, Baran po 3 – J. Čabala 
ml., Varhač po 1,5), JMC Lužany – STO 
Brusnica 13:5 (Ľ. Tomko 
4,5; E. Tomko 4; Čižmar 
3; M. Cigán 1,5 – Fečko 
2; Ľ. Antoš 1,5; M. 
Antoš 1; J. Antoš 0,5), 
STO Svidnička – GS V. 
Hrabovec 18:0 (Vl. Noga, 
Vasilenko, Kozak , Kosť 
po 4,5), TJ Radoma - 
TJ ŠM Staškovce 6:12 
(Radomsky 3; Dančišin, 
Ľ. Pavlišin, Surma po 

1 – Martin Maliňak 4,5; Mar. Maliňak 
, R. Maliňak po 3,5; Zavacky 0,5), ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ – STOP Oľšavka 
18 :0 (Ivančo , Antoš po 4,5; Dudáš 4; 
Petrík, Kosť po 2,5), STO Breznica – 
STMK Stropkov „C“ Bokša 8:10 ( Goč 
ml. 4,5; Goč st. 2; Kuriľak 1,5 – Malina 
3,5; Bujdoš 3; J. Bedruň 2,5; Smalik 1).

Piate kolo je na programe 
05.11.2010 (piatok ) a stretnú sa tieto 
družstva.

STMK Stropkov C Bokša - ŠŠK 
Centrál Svidník E; STMK Stropkov 
D Tisinec – JMC Lužany pri Topli; 
STO Brusnica – STO Svidnička; GS V. 
Hrabovec - TJ Radoma; TJ ŠM Staškovce 
- ŠŠK Centrál Svidník D; STOP Oľšavka - 
STO Breznica.

-ku-

1.	STO	Svidnička	 4	 4	 0	 0	 64:8	 12
2.	JMC	Lužany	4	 4	 0	 0	 62:10	 12
3.	ŠŠK	Centrál	Svidník	D	 4	 4	 0	 0	 55:17	 12
4.	STO	Brusnica	 4	 3	 0	 1	 48:24	 10
5.	Stropkov	C	Bokša	 4	 2	 0	 2	 36:36	 8
6.	TJ	ŠM	Staškovce	 4	 2	 0	 2	 25:47	 8
7.	STO	Breznica	 4	 1	 1	 2	 42:30	 7
8.	ŠŠK	Centrál	Svidník	E	 4	 2	 1	 2	 37:35	 7
9.	STOP	Olšavka	 4	 1	 0	 3	 20:52	 6
10.	GS	V.	Hrabovec	 4	 1	 0	 3	 14:58	 6
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 4	 0	 0	 4	 19:53	 4
12.	TJ	Radoma	 4	 0	 0	 4	 10:62	 4

Tabuľka

1.	ŠKST	Topoľčany	A	 5	 5	 0	 0	 44:6	 15
2.	ŠK	ŠOG	Nitra	 5	 4	 0	 1	 36:14	 13
3.	OŠK	Miňovce	 5	 4	 0	 1	 32:18	 13
4.	ŠKST	Ružomberok	 5	 3	 1	 1	 31:19	 12
5.	Dunajská	Streda	 5	 2	 2	 1	 29:21	 11
6.	STO	Valaliky	 5	 3	 0	 2	 25:25	 11
7.	TTC	Pov.	Bystrica	 5	 2	 1	 2	 29:21	 10
8.	Viktória	Trnava	 5	 1	 1	 3	 21:29	 8
9.	ŠKST	Topoľčany	B	 5	 1	 1	 3	 21:29	 8
10.	MSK	Malacky	 5	 0	 2	 3	 18:32	 7
11.	OŠK	Bziny	 5	 1	 0	 4	 9:41	 7
12.	TJ	Baník	Mlynky	 5	 0	 0	 5	 5:45	 5

Tabuľka po 3. kole

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
Vás pozýva na:

22. ročník hviezdicového 
výstupu na BAŇU

(Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov)
Dňa: 7. novembra 2010 (nedeľa)
Zraz: Námestie SNP o 9.00 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša - Baňa-Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov 

(kóta 526 m n.m.)
Ďalšie nástupné trasy:
Trasa 2: Duplín – Baňa - kóta 526 m n.m.
Trasa 3: Rakovčík – Kochman - kóta 526 m n.m.
Trasa 4: Šarišský Štiavnik - kóta 526 m n.m.
Trasa 5: Hradisko - kóta 526 m n.m.
Trasa 6: Šandal - kóta 526 m n.m.
Strava: vlastné zásoby

Individuálna turistika: zraz o 12.00 hod.
na Turistickej chate KST SLÁVIA Stropkov

Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

Tešíme sa na vašu účasť!

V repríze minuloročného finále rozhodla v prospech Topoľčian štvorhra
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce privítali 
v sobotu za svojimi stol-
mi súperky z Topoľčian 

a v prípade duelu s A-tímom mnohoná-
sobného majstra Slovenska išlo o reprí-
zu minuloročného finále extraligy.

Doobeda sa Miňovčanky predstavili 
proti B-tímu Topoľčian, proti ktorému 
nezaváhali a bez ťažkostí zvíťazili 8:2, 
o čo sa ziskom 3,5 boda postarali S. 
Hudecová s E. Jurkovou a bod pridala Ľ. 
Jurková. „Za „béčko“ Topoľčian nastu-
pujú mladé hráčky, ktoré zbierajú skú-
senosti, pričom ich ambíciou je postup-
ne sa prepracovať do prvého tímu. Hoci 
sme boli v tomto stretnutí favoritom, 
upozorňoval som na to, že nesmieme 
nič podceniť, aby sme si pred poobed-
ňajším zápasom neskomplikovali poho-
du v tíme. Dievčatá pristúpili k tomuto 

duelu zodpovedne a s prehľadom zví-
ťazili,“ hodnotil manažér OŠK Miňovce 
Ladislav Jurko. 

Súboj Miňovce – Topoľčany A sa 
niesol vo výbornej atmosfére, ktorú 
športovo vyhecovali hráčky oboch tímov. 
Prvým horúcim stretnutím bola štvor-
hra, pretože E. Jurková s S. Hudecovou 
viedli 2:0 na sety a 7:3. Hoci mali v tre-
ťom a piatom sete mečbal, nedokázali 
doviesť stretnutie do víťazného konca 
a prehrali 2:3. Ďalšími dôležitými časťa-
mi mozaiky boli zápasy S. Hudecovej s D. 
Holok a L. Kmotorkovou. Keďže hráčky 
Topoľčian vyhrali zhodne 3:2, výrazne 
posunuli víťazné ambície svojho tímu 
k definitíve pomerom 4:6. „Ťažko sa mi 
hodnotí priebeh štvorhry, lebo som si 
istý, že remíza by bola spravodlivejším 
výsledkom. Dievčatám však nemôžem 
nič vyčítať, pretože bojovali do posled-
nej loptičky a zabudnúť nesmieme ani 

na silu súpera, ktorý sa na nás výborne 
pripravil. Na druhej strane ma teší ví-
ťazstvo E. Jurkovej nad L. Kmotorkovou. 
Evka ju zdolala hladko 3:0, pritom L. 
Kmotorková pôsobila dlhé roky v za-
hraničí a patrí medzi najlepšie stolné 
tenistky na Slovensku. Topoľčanom 
chcem k ich výhre zablahoželať, no 
dodám, že nemáme sa za čo hanbiť 
a naše dievčatá opäť potvrdili svoju 
pozíciu v domácej špičke. Tento zápas 
bol pre nás ďalšou cennou skúsenosťou 
a už sa tešíme na 2. november, kedy 
v Superlige privítame víťaza Ligy maj-
strov Linz,“ pozval na utorkovú stolnote-
nisovú delikatesu L. Jurko. 

Topoľčany A sa mohli spoľahnúť 
predovšetkým na srbskú legionárku 
Dijanu Holok, pretože vyhrala všetky 
svoje dvojhry a dôležitú úlohu zohrala 
aj vo štvorhre. S čistým 
štítom bez straty setu pri-
cestovala do Stropkova 
aj L. Kmotorková, ale S. 
Hudecová s ňou uhra-
la päťsetovú bitku a E. 
Jurková ju dokonca zdo-
lala hladko 3:0. Napriek 
prehre a sklamaniu v do-
mácich radoch, môžeme 
konštatovať, že hráčky 
na obidvoch stranách 

predvádzali stolný tenis v najvyššom 
leveli a preto platí, sláva víťazom, česť 
porazeným. „Očakávali sme ťažký zá-
pas, čo sa aj potvrdilo. Myslím si, že 
rozhodla hneď prvá štvorhra, kde sme 
sa chytili a hoci v ďalšom priebehu 
to bolo tesné, dokázali sme byť stále 
o krok vpredu. Dnes nás podržala D. 
Holok a nesklamala ani pod tlakom 
hrajúca L. Kmotorková, keď po prehre 
s E. Jurkovou zvládla dôležitý zápas 
s S. Hudecovou. Trápi nás síce fakt, že 
nenastupuje A. Kúdelová, no dievčatá 
proti Miňovciam ukázali svoju kvalitu 
a myslím si, že pre slovenský stolný te-
nis sú takéto merania síl najlepším kro-
kom k jeho ďalšiemu napredovaniu,“ 
dodal tréner ŠKST Topvar Topoľčany M. 
Nebojsa.

   Imrich Makó

SUPERLIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
4. kolo – 2.11 2010 o 18.00 hod.:
OŠK Miňovce - Linz AG Froschberg

Zápas sa odohrá v športovej hale SOUP

II. liga starší žiaci sk. severovýchod
Hrané 30. 10. 2010
Turnaj v Kamenici nad Cirochou. Tu sú výsledky.

MŠK VSTK VRANOV B - STMK STROPKOV 4:6
Body: Mydla 3,5 a Regrút 2,5

ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU - STMK STROPKOV 4:6
Body: Mydla a Regrút po 2,5 a Adamica 1

ŠKST OcÚ KAMENICA NAD CIROCHOU - STMK STROPKOV 7:3
Body: Mydla a Regrút po 1,5
Žiaci podali veľmi slušné výsledky. Mrzí len tá jediná prehra.
Ďalší turnaj, čiže 3. kolo sa uskutoční v Stropkove v sobotu 15. 1. 2011, kde na-

stúpia proti mužstvám ŠKP Prešov a Sabinov začiatok prvého zápasu je o 9.00 hod. v 
telocvični III. ZŠ na Konštantínovej ulici.

Začína sa halová futbalová sezóna
Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku sa začína 27. 11. 2010. 

Organizátor súťaže prijíma prihlášky do 22. 11. 2010.
Info: Miroslav Blanár – 0907 910 989.    -r-
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I. trieda

Hrabovčík – Okrúhle
(domáci výsledok nenahlásili)

Nižná Olšava – Sitníky 4:2 (3:0)
Hostia začali svižne, ale domáci ich 

zaskočili troma rýchlymi gólmi z brejko-
vých situácií. Autorom dvoch úspechov 
bol Bučko, jeden zaznamenal Šubert. 
Hneď v úvode druhej časti hry pridali 
domáci štvrtý gól T. Prokopovičom. V zá-
vere zápasu hostia skorigovali výsledok 
dvoma gólmi. 

ŽK: Sušinka, Prokopovič, Potoma, 
Čakurda, Olčák – Kovalčík, Kirňak, 
Motyka

ČK: Ľ. Calko (Sitníky)
Góly: Bučko 2, Šubert, T. Prokopovič 

– R. Ľuberda, T. Kirňák

Vyšný Mirošov – Gribov 5:0 (3:0)
Domáci začali zápas náporom, čoho 

ŠPORT ŠPORT

1.	Prešov	 15	 11	 2	 2	 38:12	 35
2.	Slovan	 15	 10	 1	 4	 32:16	 31
3.	Košice	 15	 9	 2	 4	 42:15	 29
4.	Žilina	 15	 8	 3	 4	 24:14	 27
5.	Trenčín	 15	 8	 2	 5	 33:24	 26
6.	Podbrezová	 15	 8	 2	 5	 34:26	 26
7.	Ružomberok	 15	 8	 1	 6	 28:15	 25
8.	Trnava	 15	 7	 4	 4	 28:20	 25
9.	Senica	 15	 7	 3	 5	 19:17	 24
10.	Dubnica	 15	 6	 5	 4	 25:21	 23
11.	Nitra	 15	 5	 3	 7	 22:20	 18
12.	Bardejov	 15	 5	 3	 7	 20:33	 18
13.	B.	Bystrica	 15	 5	 2	 8	 21:23	 17
14.	Michalovce	 15	 5	 2	 8	 14:20	 17
15.	Brezová	 15	 3	 4	 8	 11:22	 13
16. Stropkov 15 2 4 9 12:26 10
17.	Sp.	N.	Ves	 15	 3	 1	 11	 8:46	 10
18.	D.	Streda	 15	 2	 2	 11	 10:51	 8

I. liga - starší dorast

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 12 10 2 0 49:10 32
2. Kuková 13 9 2 2 36:13 29
3. V. Mirošov 13 9 1 3 33:11 28
4. Tisinec 13 8 1 4 32:20 25
5. Miňovce 13 7 1 5 34:22 22
6. ŠK Chotča 13 7 1 5  17:21 22
7. Sitníky 13 6 2 5 28:17 20
8. Gribov 13 5 1 7 22:36 16
9. Mestisko 12 4 2 6 21:35 14
10. Okrúhle 12 4 0 8 16:20 12
11. Lomné 12 4 0 8 16:25 12
12. N. Olšava 13 3 3 7 19:29 12
13. Lúčka 13 2 4 7 16:27 10
14. Stročín 13 1 0 12 3:56 3

I. trieda - dospelí

výsledkom boli dva góly Jurka. Na 3:0 
zvyšoval Džupir. V druhom polčase dali 
Mirošovčania možnosť aj hráčom z la-
vičky a aj tí si dokázali vypracovať ďalšie 
šance. Gól na 4:0 zaznamenal opäť Jurko 
a konečný výsledok stanovil nechyta-
teľnou strelou náhradný brankár Rajko, 
ktorý nastúpil v strede útoku. 

Góly: Jurko 3, Džupir, Rajko

Chotča – Stročín 4:0 (3:0)
Domáci nastúpili na zápas s cieľom 

vyhrať a začali to napĺňať v 16. min. keď 
po peknej kombinačnej akcii otvoril skó-
re Seman. Domáci boli naďalej aktívnejší 
a v 27. min. zvýšil Madej. V 31. min. po 
peknej strele k žrdi stanovil polčasový vý-
sledok Ducár. Po prestávke mali domáci 
ešte množstvo šancí, no skóroval už len 
Nicz. V 59. min. zavŕšil konečný výsledok 
peknou strelou z voleja. Domáci ďakujú 
za jesennú podporu svojim fanúšikom, 
sponzorom a najmä OcÚ v Chotči, ktorý 

finančne podporuje futbalový klub. 
Góly: Seman, Madej, Ducár, Nicz

Miňovce – Tisinec 1:1 (1:0)
Hosťom sa podarilo vyrovnať šťast-

ným gólom v poslednej minúte zápasu. 
Domáci doplatili na nevyužité šance 
a prišli tak o dva cenné body. 

ŽK: Bičej - Vrábeľ
Góly: Homoľa - Pališin

Lomné – Mestisko 1:0 - nedohrané
V 28. min. bol zápas ukončený pre 

pokles počtu hráčov hostí pod sedem. 

Kuková – Lúčka 3:0 (1:0)
Domáci po dvoch víťazstvách na 

súperových ihriskách a skóre 12:0 chceli 
dopriať radosť a gólové hody aj domá-
cim fanúšikom. Opäť sa ukázalo, že der-
by zápasy majú zvláštnu atmosféru a tak 
sa o víťazstve rozdielom triedy rozhodo-
valo až v druhej polovici zápasu. V pr-
vom polčase sa domáci ujali vedenia J. 
Tomkom, ktorý premenil pokutový kop. 
Hostia hrozili najmä z rýchlych brejkov 
a z ojedinelého protiútoku sa im poda-
rilo opečiatkovať brvno. V druhom 
polčase už domáci nenechali nič 
na náhodu a na 2:0 po peknej akcii 
a nezištnom centri Pavlišina zvy-
šoval F. Oravec. Na konečných 3:0 
uzavrel skóre peknou strelou z 25 m 
D. Cina. Najslabším článkom derby 
zápasu bol rozhodca, ktorému sa 
v niektorých momentoch vymykal 
spod kontroly, čo hráči zneužívali 
a iskrilo sa na oboch stranách. 

ŽK: Tkáč, Tomko – Lukáč, 
Kuriplach

ČK: Lukáč (Lúčka)
Góly: Tomko, Oravec, Cina

ŠTK OOFZ
1. Schválila priebeh 

a výsledky 12. kola I. trie-
dy, dospelých a dohrávku 
1. kola I. triedy, dorastu.

2. Kontumuje:
I. trieda, žiaci, 8. kolo: Kuková – 

Mestisko 3:0 kont., neúčasť hostí.
3. Dôrazne upozorňuje FO, ktoré 

majú zastúpenie v I. triede, žiakov, na 
dodržiavanie Rozpisu súťaží čl. 13 d) – 
každé mužstvo musí mať pred stretnu-
tím v zápise o stretnutí uvedených 10 
hráčov. Bez splnenia tohto článku nie je 
možné toto stretnutie odohrať!

4. Dôrazne upozorňuje FO na povin-
nosť uviesť lekára v zápise o stretnutí.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO N. Olšava Mareka 

Bučka, č. RP 850227, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
od 28. 10. 2010, podľa P1/5a, popl. 2 
EUR.

2. Trestá hráča FO V. Mirošov 
Mariána Matveja, č. RP 840628, za-
stavením činnosti na 2 stretnutia ne-
podmienečne, od 28. 10. 2010, podľa 
P1/5a, popl. 9 EUR.

3. Trestá hráča FO Tisinec Petra 
Skysľaka, č. RP 851121, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 

Úradná správa č. 16 zo 
dňa 28. októbra 2010

28. 10. 2010, podľa RS/8h, popl. 2 EUR.
4. Vyhovuje žiadosti hráča FO 

Gribov Milana Bučka č. RP 750306, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne po dobu 3 
mesiacov, od 28. 10. 2010, popl. 2 EUR.

5. Trestá FO Mestisko za neúčasť 
na stretnutí I. triedy, žiakov Kuková – 
Mestisko finančnou pokutou 17 EUR, 
popl. 9 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R, aby dôsledne 

kontrolovali, a uviedli to v zápise, dodr-
žiavanie čl. 113 SP o predložení ostar-
šenia hráčov narodených pred rokom 
1992 a mladší, pod disciplinárnymi 
dôsledkami.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 14. kolo - 

07.11.2010 o 13.30 hod.:
Stročín – Lúčka (Dudáš, Kaščák – 

Buzga), Kuková – Sitníky (Maruščák, 
Staško, F. Bodnár – OOFZ), N. Olšava – 
Mestisko (Brendza, Šugár, OOFZ – Feč), 
Lomné – Okrúhle (Vateha, Polončák, 
OOFZ – OOFZ), Hrabovčík – Tisinec 
(Špak, Cupák, OOFZ – Burcák), Miňovce 
– Gribov (Sivák, M. Dovičák, Darivčák – 
Palička), V. Mirošov – Chotča (Suchanič, 
D. Dovičák, OOFZ – Holub). 

OOFZ Svidník

Najlepší strelci
I. triedy, dospelých – 12. kolo

24 gólov - František Husák (Hrabovčík) 
10 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), Ivan 
Lukáč (Kuková) 
8 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
Milan Koša (Hrabovčík), Lukáš Kulpa 
(Kuková),
7 gólov - Matúš Motyka (Sitníky), Michal 
Jurko (V. Mirošov), Peter Goriščák 
(Mestisko),
6 gólov - Tomáš Berežný (Lomné), Matúš 
Farbanec (Tisinec), Stanislav Boruv (V. 
Mirošov), Miroslav Čonka (Gribov) 
5 gólov - Tibor Materňák (Sitníky), 
Branislav Friček (Okrúhle)

Mládežnícky futbal MŠK Tesla Stropkov
Zaujímavý duel ponúklo 

meranie síl v I. lige staršieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov 
– MFK Ružomberok, o kto-

rom pre webovú stránku www.futbalo-
vekluby.sk za MŠK Tesla Stropkov refero-
val Vladimír Čintala: „V prvom polčase 
domáci nevyužili viaceré príležitosti, 
naopak hostia ich vyškolili z efektivity, 
keď ich 2 protiútoky znamenali vedenie 
0:2. Po prestávke Ružomberčania zvýšili 
svoj náskok, ale v závere sa báli o výsle-
dok, pretože domáci „zlepenými“ gólmi 
zdramatizovali stretnutie. Stropkov síce 
celkovo zvíťazil na šance, ale súper vy-
hral na góly a preto si odniesol 3 body.“ 
Tréner MFK Ružomberok J. Šino videl zá-
pas takto: „Po slabšej desaťminútovke, 
kedy domáci mohli viesť o dva góly, sa 
naši chytili a po góloch dobre hrajúceho 
Gereca sme viedli 0:2. Keď sme pridali 
v druhom polčase tretí gól, vyzera-
lo to na hladký priebeh stretnutia 
v náš prospech. Avšak po poľave-
ní v závere domáci výsledok ešte 
skorigovali.“ 

Žiaci U-15 MŠK Tesla Stropkov 
sa s jesennou časťou rozlúčili na 
pôde MFK Vranov, ktorý atakoval 
4. miesto a body doma nerozdával. 
Zverenci trénera Michala Micheľa 
produkovali od úvodu celoplošný 
ofenzívny futbal a domácich nepus-
tili do vážnejšej šance. Zaslúžené 
víťazstvo Stropkovčanov mohlo byť 
výraznejšie, ale súper bránil pre 
neho priaznivý výsledok „všetký-
mi“ prostriedkami, pričom napr. 
kontaktný gól na 1:2 padol desať 
minút pred koncom stretnutia 
z „vyproseného“ pokutového kopu. 
„Verím, že chlapcov ich výsledky 
počas jesennej časti povzbudia do 
ďalšej prípravy, lebo je u nich vy-
soký predpoklad, že ak budú na 
sebe poctivo pracovať, Stropkov 
sa o svoju futbalovú budúcnosť báť 
nemusí,“ zdôraznil tréner U-15 MŠK 
Tesla Stropkov Michal Micheľ.

Po úspešnom výsledku siahali 
aj žiaci U-14 MŠK Tesla Stropkov, ale 
vo vyrovnanom zápase chudobnom 
na gólové šance rozhodli domáci 

1.	Prešov	 13	 11	 0	 2	 38:10	 33
2. Stropkov 13 10 2 1 26:9 32
3.	MFK	Košice	 13	 7	 4	 2	 34:12	 25
4.	Michalovce	 13	 7	 3	 3	 39:11	 24
5.	Vranov	 13	 8	 0	 5	 23:21	 24
6.	S.	N.	Ves	 12	 7	 2	 3	 25:10	 23
7.	Bardejov	 13	 4	 3	 6	 20:21	 15
8.	Lipany	 12	 4	 3	 5	 13:21	 15
9.	Trebišov	 13	 3	 3	 7	 26:29	 12
10. Snina 12 3 3 6 11:20 12
11. Moldava 12 3 3 6 12:25 12
12.	KAC	Košice	 13	 2	 4	 7	 15:34	 10
13.	Humenné	 13	 2	 2	 9	 9:44	 8
14.	Poprad	 13	 1	 2	 10	12:36	 5

I. liga, žiaci, U-15

Najlepší strelci
I. triedy, dorast – jesenná časť

9 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné), 
8 gólov - Patrik Demeter (Hrabovčík), 
7 gólov - Maroš Ksenič (Hrabovčík), 
Tomáš Berežný (Lomné), 
5 gólov - Lukáš Ksenič (Hrabovčík), 
4 góly - Viliam Weis (Hrabovčík), Michal 
Demeter (Hrabovčík), Ľuboš Vaňko 
(Hrabovčík), Filip Jakubov (Lomné).o konečnej podobe výsledku v nadsta-

venom čase zo situácie, ktorej predchá-
dzalo nedovolené atakovanie brankára 
Stropkova. 

Starší dorast:
Stropkov – Ružomberok 2:3 (0:2)
Góly: Motyka, Demčo. 

Mladší dorast:
Stropkov – Ružomberok 0:3 (0:2)

Žiaci U-15:
Vranov – Stropkov 1:2 (0:2)

Góly: Demjan 2.
Zostava Stropkov: Brendza – 

Bandrurič, Sivák, Bodnár, Kavka, Karsa, 
Špak, Tabiš, Skala, Pundžák, Demjan. 

Žiaci U-14:
Vranov – Stropkov 1:0 (0:0)

Zostava Stropkov: Mydla – Lipák, 
Gajdoš, Senaj, Kimák, Kolesár, Staško, 
Gundzik, Guman, Olčák, Kokinda. 
Striedali Zápotocký, Mulík
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Stropkov – Topoľany 3:2 (1:2)
S t r e t n u t i e 

Stropkov – Topoľany 
ponúklo divákom 
strhujúci príbeh so 
všetkými futbalovo 
prioritnými ingre-
dienciami. V úvode 
sa najskôr predviedol 

Jamroškovič, ktorý vyrazil strelu Pivarníka 
a na druhej strane dal Komendovi za-
brať Varga. V 13. min. ešte chýbali 
Vargovi po centri Medveca milimetre, 
ale o minútu sa už práve Medvec pred 
brankárom súpera nemýlil. V ďalšom 

priebehu sa Stropkovčania snažili pre-
sadiť kombináciami a centrovanými 
loptami, ale vo finálnej fáze sa domáci 
strelci k bezprostrednému ohrozeniu 
Komendu nedostávali. Hostia udreli 
dvakrát v závere prvého polčasu, keď 
najskôr v 39. min po kontre z vlastnej 
polovice vyrovnal Tatar a o štyri minúty 
ten istý hráč pridal aj druhý presný zásah 
svojho tímu. Účet prvého dejstva uzav-
rel nepríjemnou strelou zo 17 m Čepa 
a minútu po zmene strán, aj s prispe-
ním súperovho protihráča, lízala jeho 
ďalšia jedovka žrď. V 67. min. centroval 

Medvec. Komenda v súboji s Veselým 
neudržal loptu, ale Varga opustenú 
bránu prekopol. Stropkov pokračoval 
v dobíjaní brány hostí ďalej a Vargovej 
hlavičke v 79. min. chýbali centimetre, 
aby lopta neskončila len na vonkajšej 
sieti. V rovnakej minúte vyhral Veselý 
ďalší súboj s Komendom. Čepa pálil po 
zemi a už keď už diváci dvíhali ruky nad 
hlavu, loptu sklzom vytlačil tesne vedľa 
brány striedajúci Ďuďa. Domáci sa vy-
rovnávajúceho gólu dočkali v 83. min., 
kedy vo vlastnom pokutovom území 
zahral rukou Kopka a Veselý z bieleho 

bodu nezaváhal. V 85. min. prepálil hrá-
čov pred sebou Čepa, no Komenda vy-
tiahol bravúru. Vyrazenú loptu sklepol 
Varga a po projektile Medveca sa bran-
kár Topolian musel cítiť ako lietajúci 
Cyprián. Futbalová spravodlivosť nako-
niec udrela v 88. min., pretože Pavlík 
po rohovom kope a následnej skrumáži 
takmer pretrhol sieť. 

Góly: 14. Medvec, 83. Veselý 
z 11 m, 88. Pavlík – 39. a 43. Tatar.

Zostava Stropkov: Jamroškovič 
– Vatraľ, Adamica, Pavlík, Zápotocký, 
Medvec, Veselý, Gonos, Kaňuk, Čepa, 
Varga.  

 -im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 16. kolo, 

7. 11. 2010 o 13.30 hod.: Stropkov - 
Svit, V. Opátske – Svidník, Giraltovce – 
V. Tatry (6. 11.).

IV. liga, dospelí – 16. kolo, 7. 11. 2010 
o 13.30 hod.: Breznica – D. Klčovo (6. 11.), 
Kračúnovce – Bard. N. Ves.

M. Veselý pokračoval v spanilej jazde aj proti Topoľanom
V posledných stretnutiach patrí 

hlavná postava v zostave MŠK Tesla 
Stropkov univerzálovi Mariánovi 
Veselému, ktorý odohral výborný duel 
aj proti FK Topoľany. Počas celého stret-
nutia nabehal kilometre, rozdal desiat-
ky prihrávok, nevyhol sa ani jednému 
osobnému súboju a predovšetkým bol 
pri prvých dvoch góloch svojho tímu. 
V 14. min. na seba naviazal troch pro-
tihráčov. Na prvý pohľad neriešiteľná 
situácia, ale M. Veselý poslal fintou a la 
Ronaldinho po čiare Š. Kaňuka, ktorého 
center našiel pripraveného L. Medveca 
a v domácom tábore mohla prvýkrát vy-
puknúť gólová radosť. „Hráči Topolian 
čakali, čo spravím s loptou. Š. Kaňuk si 
však pekne nabehol poza môj chrbát 
a priestor, ktorý sa mu otvoril po mojej 
prihrávke využil na dobrý center. Keďže 
aj L. Medvec bol v tej chvíli tam, kde 
mal byť a šance sa nezľakol, skončila 
sa táto jednoduchá akcia gólom,“ oce-
nil podiel spoluhráčov na prvom pres-
nom zásahu Stropkova Marián Veselý. 

Záver prvého polčasu patril vďaka 

dvom gólom O. Tatara Topoľanom a pre-
to pred Stropkovčanmi stála po zmene 
strán úloha popasovať sa s nepriaz-
nivou situáciou vychádzajúcou z ne-
zvládnutého záveru úvodného dej-
stva. Domáci hráči však od príchodu 
z kabín išli nekompromisne za cieľom 
znamenajúcim víťazstvo. Pomocnú 
„ruku“ im v 83. min. podal M. Kopka 
a hlavný rozhodca M. Koňar ukázal na 
biely bod. V tomto momente si možno 
viacerí spomenuli na trápenie trénera 
Banskej Bystrice Karola Marka, kto-
rému sa pred penaltovým rozstrelom 
v Slovenskom pohári v Lipt. Mikuláši 
poďakovalo za dôveru hneď päť hráčov. 
M. Veselý v zlomovej chvíli nezaváhal 
ani na sekundu a svoje skúsenosti vlo-
žil do precízne zahranej penalty. „Na 
pokutové kopy som určený ja a preto 
som neváhal vziať na seba zodpoved-
nosť. Loptu som sa snažil v prvom 
rade poslať presne k žrdi a keď som 
videl, že brankár ide do druhej strany, 
vedel som už, že z toho bude gól,“ ne-
špekuloval s odpoveďou, rovnako ako 

pri pokutovým kope, M. Veselý. 
Stropkovčania definitívne zlomili 

súpera v 88. min., keď sa zo skrumáže 
presadil kapitán Kamil Pavlík. Veľa síce 

nechýbalo, aby delovkou pretrhol sieť, 
ale v tomto prípade by sa určite rých-
lo našiel sponzor, ktorý by túto „ško-
du“ zacvakal. Zverenci trénera Alojza 
Lehockého opäť ukázali kus srdca a od-

hodlania nepredať kožu za lacný výkon. 
Preto si hráči okrem troch bodov za-
slúžia aj morálne ocenenie a uznanie, 
nielen domácej, futbalovej verejnosti. 
„Zápas sme začali dobre, ale v závere 
prvého polčasu sme urobili dve chyby, 
ktoré súper chladnokrvne potrestal. 
Mrzieť nás musí predovšetkým prvý 
gól, lebo po našom rohu nesmieme 
inkasovať spôsobom ako sa to poda-
rilo nám. Traja hráči mali úlohu ostať 
vzadu, ale nakoniec hasil situáciu iba 
jeden z nich. Cez polčasovú prestáv-
ku sme si povedali, že ideme zvrátiť 

nepriaznivý stav. Mali sme viacero 
výborných príležitostí, ale dlho sa nám 
nedarilo gólovo sa presadiť. Možno už 
niektorí ani neverili v obrat, no myslím 

si, že na konci zaúradovala aj futbalo-
vá spravodlivosť, lebo podľa mňa sme 
boli lepší a vyhrať sme si zaslúžili,“ 
hodnotil M. Veselý.

Imrich Makó
Hráči Stropkova nechali na 

trávniku ďalší kus srdca
MŠK Tesla Stropkov sa väčšinu je-

sennej časti pozeral na súperov z po-
sledného miesta. Hoci Stropkovčania 
neraz ukázali dávku futbalového ume-
nia, ktorá by ich v prípade zaratúvania 
bodov aj za umelecký dojem určite vy-
niesla na vyššie tabuľkové poschodia, vo 
viacerých prípadoch im chýbal kúsok le-
gendárneho šťastia. Celá výsledkovo ne-
vydarená jeseň však zložila zverencom 
trénera Alojza Lehockého účet v stret-
nutí proti FK Topoľany. Domáci viedli 
od 14. min. zásluhou L. Medveca a nič 
nenasvedčovalo tomu, aby sa mal obraz 
hry zmeniť v prospech hostí, no v závere 
prvého polčasu Topoľanom stačili dve 
kontry a vďaka O. Tatarovi odchádzali do 
kabín s jednogólovým náskokom. Tento 
moment domácich nezlomil a v druhom 
dejstve ponúkali jednu strhujúcu scénu 
za druhou. Brankár súpera P. Komenda si 
párkrát po čiare slušne zalietal, ale proti 
pokutovému kopu M. Veselého a ekrazi-
tu v kopačke K. Pavlíka si nárok jednodu-
cho robiť nemohol. „Prvý tridsať minút 
sme mali hru pod našou kontrolou, čo 
sme vyjadrili aj vedúcim gólom. V zá-
vere prvého polčasu sme však doplatili 
na vlastnú taktickú nedisciplinovanosť, 
lebo pri rohovom kope boli určení traja 

hráči, ktorí mali vzadu istiť priestor, no 
dvaja sa zabudli a súper pohodlne vy-
rovnal. Ešte sme sa ani nestihli otriasť 
z tohto momentu a inkasovali sme dru-
hýkrát. Tento vývoj bol pre nás krutý, 
ale vážim si, že chlapcov nezlomil. Hoci 
druhý polčas už nemal takú kvalitu, hrá-
či ukázali, že chcú hrať futbal a bojovali 
až do konca. Každý z nich nechal na ih-
risku srdce a aj preto naše víťazstvo po-
važujem za zaslúžené,“ zdôraznil tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Stropkovu sa v závere jesene darí, 
pretože v posledných troch stretnutiach 
získali za víťazstvo 4:0 nad Sabinovom, 
remízu 1:1 vo V. Tatrách a poslednú drá-
mu s Topoľanmi v súčte sedem bodov. 
Pokiaľ si niekto naivne myslel, že o jed-
nom zostupujúcom je už rozhodnuté, 
hráči MŠK Tesla mu dali poslednými vý-
konmi dôraznú odpoveď. „Myslím si, že 
v posledných troch dueloch sme mohli 
získať aj viac ako sedem bodov, preto-
že vo V. Tatrách sme mohli vyhrať, ale 
v našej situácii sa pre nás ráta každý 
bod. O týždeň nás čaká ešte Svit a ve-
rím, že zvládneme i tento duel. Čo však 
bude ďalej, už nie je v našich rukách,“ 
dodal A. Lehocký.

Imrich Makó

F. Varga (s číslom 7) si viackrát vypýtal pozornosť aj troch súperových hráčov

L. Medvec (s číslom 2) ďakuje M. Veselému za akciu,
ktorú po prihrávke Š. Kaňuka (s číslom 4) premenil na prvý gól Stropkova
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		44.	2010	 1.11.	-	7.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		45.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————							8.11.-	14.11.	 —————
		46.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————						15.11.	-	21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
		48.	2010	 29.11.	-	5.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		49.	2010	 —————	 —————	 6.12.-12.12.	 —————	 —————	 —————
		50.	2010						—————	 —————	 —————	 13.12.-19.12.	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Živnostenský úrad informuje

Mesto Stropkov vyhlasuje súťaž Najkrajší medovník
Mesto Stropkov – Odbor škol-

stva a kultúry a Základná organi-
zácia Slovenského zväzu včelárov 
v Stropkove organizuje Súťaž o 
najkrajší medovník. Súťaž sa usku-
toční na Odbore školstva a kultúry, 

uzávierka je 11. novembra 2010 do 
16.00 hod. Sprístupnenie výstavy je 
naplánované na 12. novembra 2010 
o 10.00 hod.

Touto súťažou chceme u detí 
materských a základných škôl 

v meste a okrese, ako aj u všetkých 
občanov podporiť záujem o zdravý 
vplyv včelích produktov na naše 
zdravie a o včelárenie. 

Súťaže sa môžu zúčastniť deti 
aj dospelí, ktorí do nej 

odovzdajú najmenej 10 ľubovoľ-
ne ozdobených medovníkov, ktoré 
si naaranžujú na určené výstavné 
miesto.

Súťažiť sa bude v týchto kate-
góriách od 6 - 10 rokov, od 11 - 16 
rokov a dospelí. 

Práce je potrebné doniesť dňa 
na adresu Mesto Stropkov- OŠK, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. 
Vystavené práce budú hodnotiť 
návštevníci výstavy Stropkovské dni 
medu. Ocenené práce budú odme-
nené vecnými cenami. Bližšie infor-
mácie získate na Odbore školstva 
a kultúry MsÚ v Stropkove na tel č. 
486 8892.

Pozvánka na 
chovateľskú výstavu

Základná organizácia Slovenského zväzu cho-
vateľov Vás srdečne pozýva na 7. oblastnú výsta-
vu králikov, hydiny, holubov a exotického vtáctva, 
ktorá sa uskutoční v dňoch 6. - 7. novembra 2010 
v objektoch SOŠ Stropkov.

Mesto Stropkov
Redemptoristi, kláštor Stropkov

Chrámový zbor sv. Cyrila a Metoda
pri chráme a kláštore redemptoristov v Stropkove

IX. STROPKOVSKÝ
METODOV MEMORIÁL

7. novembra 2010
v chráme sv. Cyrila a Metoda v Stropkove

10.00 hod. Slávnostná sv. liturgia
	 	 	 hlavný	slúžiteľ	o.	Vladimír	Tomko,
   protosynkel košickej eparchie

15.00 hod. Vystúpenie speváckych zborov

Účinkujú:
Spevácky zbor sv. Cyrila a Metoda
pri chráme a kláštore redemptoristov v Stropkove
Spevácky zbor MEGALINARION
pri	gréckokatolíckom	chráme	Premenenia	Pána	v	Spišskej	Novej	Vsi
Mládežnícky a spevácky zbor starších chlapcov OZVENA
pri	gréckokatolíckom	chráme	Premenenia	Pána	Vranov	nad	Topľou
Skupina Zboru sv. Romana Sladkopevca
seminaristi	Gréckokatolíckeho	kňazského	seminára	v	Prešove
Spevácky zbor Cantate
z	Iwonicza	(Poľsko)

Pozvánka
MO MS v Stropkove

Daj každému dňu šancu, Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
aby sa stal najkrajším dňom  Mestská knižnica v Stropkove
tvojho života.

                    Mark Twain  Vás srdečne pozývajú na výstavu

Petra Vatehu
Obrazy 2008 –2010,
ktorá je sprístupnená od 2. 11. 2010

v priestoroch mestskej knižnice (čitáreň)

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme srdečne poďakovať majiteľke Second handu 

Zinah Zdenke Uhlárovej za pomoc, ktorú poskytuje klientom DSS. Raz me-
sačne obdarováva klientky a klientov šatstvom zo svojho obchodu, za čo jej 
všetci vrelo ďakujeme.     DSS Stropkov

Najkrajšie leporelo zhotovili
Klaudia Hocková a Sofia Klebanová

Minulý týždeň vyhodnotili v Mestskej knižnici v Stropkove siedmy 
ročník súťaže O najkrajšie leporelo, do ktorej sa zapojilo 61 žiakov zo 
stropkovských základných škôl a zo ZŠ Duplín. Odborná porota, ktorej 
predsedom bol výtvarník Michal Bujdoš mala neľahkú úlohu vybrať spo-
medzi množstva nápaditých leporel tie najkrajšie. Napokon ocenila desať 
prác a vyhlásila jednu víťaznú. „Prvé miesto získalo leporelo pod ná-
zvom Zvieratníček, ktoré zhotovili Klaudia Hocková a Sofia Klebanová. 
Všetkým zúčastneným srdečne blahoželáme,“ povedala vedúca mestskej 
knižnice Ľudmila Antošová.     -ada-

Preukazovanie odbornej spôsobilosti na remeselné živnosti
Odborná spôsobilosť na remeselné živnosti sa preukazuje rôznymi spô-

sobmi, napr. výučným listom v odbore, 10-ročnou praxou v odbore a pod. 
Jednou z možností je preukazovanie sa osvedčením o získanom vzdelaní 
v akreditovanej vzdelávacej ustanovizni /rekvalifikačný kurz/ a osvedče-
ním o vykonaní kvalifikačnej skúšky pred skúšobnou komisiou vydaným 
Ministerstvom vnútra SR. Pri tejto možnosti sa po novom vyžaduje aj do-
klad o vykonaní najmenej 6-mesačnej praxe v odbore.

Mgr. Jana Slivková
vedúca Odboru živnostenského podnikania 

ObÚ Stropkov


